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1.
Buvo Kūčių naktis. Vėlai už­

trukusi Kalėdų eglutės iškil­
mėse, pustekiniais skubėjau 
namo. Kad būtų greičiau, pa­
sukau skersgatviu. Bažnyčios 
bokšte ding-dang suskambėjo 
laikrodis. Vienas, du trys... 
dvylika. Pati dvylika! Tai 
jau Kalėdos! Apsižvalgiau: 
kam palinkėti linksmų šven­
čių? Niekur nebuvo jokio 
žmogaus, tik prie vieno kiemo 
varčiukų tupėjo juoda ka­
čiukė. I

— Linksmų Kalėdų, katyte! I

Katė suniauzgėjo, peršoko 
varčiukus ir pradingo. Tuo 
pačiu laiku išgirdau keistus 
garsus. Kažin kas lyg verkė, 
lyg šnekėjo, šaukė. .. Susto­
jau ir įsiklausiau.

— Oi, oi, vargšė aš, vargšė! 
Ajajai, koks aš nelaimingas! 
ūūūū... ajajai. ..

Na, tiktai dabar! Kas čia 
taip graudžiai verkia, ir dar 
Kalėdų naktį, kai visi žmonės 
džiaugiasi ir linksminasi? Ge­
riau įsiklausiusi, supratau, 
kad verkia kaip tik už tų se­
nojo namo durų, kur stovė­
jau. Stumtelėjau duris •—jos 
ir prasivėrė. Eiti vidun, ar ne? 
Atsargiai žvilgterėjau: viduje 
buvo visiškai tamsu. įsidrąsi­
nusi žengiau žingsnį ir pa­
klausiau:

— Kas atsitiko? Kodėl ver­
kiate?

Čiukš visi balsai ir nutilo, 
s čia verkė? — vėl pa- 

klau^ca.
— Tai mes, tai mes! Tai 

mes verkėme! — ploni ir sto­
resnį balsai atsiliepė iš tamsos.

Aš įėjau vidun ir, grabalio­
dama aplink sieną, ieškojau 
elektros mygtuko.

— Kas jūs? Kodėl tamsoje 
sėdite, elektros neužsidegate?

Vėl visokie balseliai sucypė 
suriko iš visų kampų:

— Aš Rapoliukas Gelžinis, 
aš Jonis Mažrimukas, mes iš 
Viltrakių, mes iš Karališkių, 
mes iš Jurbarko, aš, aš, mes, 
mes...

— Palaukit, vaikučiai, pa­
laukit! Ne visi kartu, nes nie­
ko negaliu suprasti. Pirmiau­
sia turime uždegti šviesą ir 
pamatyti vienas kitą.

— Šviesos nėra, — paaiški­
no balsas kairėje. — Lemputė 
perdegė vakar naktį, o nau­
jos šeimininkas neįsuko. Ne­
reikia, sakė. Per šventes krau­
tuvė vis tiek uždaryta.

— Krautuvė? Kokia krau­
tuvė?

— Knygynas.
— Ar čia knygynas?
— Ne, čia ne knygynas. Kny­

gynas prieky. 0 čia knygų 
sandėlis.

— Na, tai gražiausia! Tai 
ko jūs, vaikučiai, knygų san­
dėly sėdite, ir dar tamsoje? 
Ko neinate namo? Juk Kalė­
dos, eglutė dega, visi džiau­
giasi. ..

Vos tik tuos žodžius išta­
riau, ar nepradės vėl jie verk­
ti, dejuoti!...

— Susimildami, nustokit ver­
kę! širdį savo raudomis plė­
šote!

Aš ne juokais pabūgau. Jei­
gu tai būtų buvusi Vėlinių 
naktis, tikrai manyčiau, kad 
tai vėlės klajūnės verkia, vai­
denasi. .. Bet dabar Kalėdos, 
džiaugsmo naktis. . .

— Nebijok, — pasigirdo j 
švelnus balsas dešinėje. Tenai 
žybtelėjo žalsva švieselė. Aš 
įsmeigiau į ją akis, švieselė 
blyktelėjo, užgeso ir vėl žyb-, 
telėjo.

— Ai, negaliu nei rankos pa- j 
judinti, *— liūdnai sudejavo • 
tas pats balsas. — Taip esu 
prislėgta, prispausta. . .

— Kas tave, širdele, taip 
slegia?

— Lapai, lapai, šimtai la-i 
pu... Ateik, išvaduok! Eikš,; 
nebijok!

— Eik, eik! Išvaduok! Ne- . 
bijok! — iš visų pusių su­
skambėjo vaikiški balsai.

Ištiesiau virpančią ranką 
dešinėn. Eik tai, eik, bet ką 
tamsoje prieisi? Betgi Kalė­
dos, šventa naktis, jokios bai­
dyklės nevaikščioja, nėra ko 
bijotis. . . Taip save ramin­
dama, paėjėjau keletą šings- i 
nių dešinėn. Apsigraibydama, '
čia kažin kokią dėžę, čia vėl , “Literatūra ir Menas” (žr. Nr. 
kokius popierius užčiuopda- 39) šią poeziją deda čia pat po 
ma, pamažu ėjau žalsvosios Nikitos kalbos, tartos JTO
švieselės pusėn, kuri kartas 
nuo karto sumirgėdavo prieš 
mane.

Priėjusi arčiau pamačiau, 
kad švieselė ne žalsva, kaip 
man iš tolo pasirodė, bet gels­
vai auksinė ir sklinda iš kaž­
kokio plyšelio. įsidrąsinusi 
ištiesiau ranką ir pačiupinė- 
jau. Tai buvo plaukai! Tai 
švietė auksiniai, ilgi plaukai, 
išdrykę iš krūvos popierių.

— Kokie puikūs plaukai! — 
nustebau. — Kieno šitie plau­
kai?

— Tai mano plaukai, — tarė 
tas pats ramusis balsas. •— 
Patrauk smarkiai už jų, ir ma­
ne išvaduosi.

— Traukti už tų gražiųjų 
plaukų? širdužėle, tau skau­
dės!

— Nesvarbu. Iškentėsiu. Tik 
trauk mane laukan iš šitos 
knygos!

Iš knygos? Nemačiau jo­
kios knygos. Arčiau prisiki­
šusi pamačiau, kad plaukai 

(Tęsinys 3-me psl.)

Snieguriauna. Taip su vėju. 
Žaismingai. Kadaise, kai vai- j 
kystė, ta nerami ir nerūpe­
stinga, ak, išbėgdavom toli- 
toli į laukus, kur ariniai juo- 
duriavo, pamėlus giria, pašalę, 
vadinas, rūkščios šermukšnių 
uogų kekės, šiandie — ir ne 
tas jau amžius, ir ne tie lau­
kai. Bet snieguriauna. Var­
dan to metų meto nesiknisime 

i po aktualijas, geriau kas ra­
miau, kas su šypsena. Kaip 
snaigė, kuri laki ir — tirpsta, 
be pėdsako, be... pasekmių, 
be vekselių, be alimentų, be 
komplimentų. Tykiai ir pa-
mažu.

♦

Misterija prasideda. Remarka: 
Jau vakaras. Poeto kambarys. 
Poetas sėdi. Jis šiandieną serga 
Bet veržiasi šešėliai pro duris. 

Ko tu, diena, sparnus aukštyn 
pakėlei?

Ko tu, naktie, dvelki baisiu 
kvapu?

Ak, kas taip jaudinasi, net 
eilėraščiu? Nevarginsiu skai­
tytojų ir čia pat atsakysiusiu:

—• argi nepažįstate iš rimo 
ii ritmo? Tai Eduardas Mie­
želaitis! Dar skanėsto’:

Aš skyniau pievelėj 
Margąsias gėles.
Tiesiau į drugelį 
Ma žas rankeles.

Dabar jau žinau, kodėl ko­
legos rašytojai jį išrinko į oku­
puotos Lietuvos rašytojų drau­
gijos centro valdybos pirmi­
ninką. Ir iš pacituotų pavyz­
džių galima numanyti, kodėl 

pilnumos posėdyje (Viešpaties 
metais 1959, rugsėjo 18 d.).

Tristan Bernard, kai sykį 
išgirdo tariant, kad “Už kiek­
vieną klaidą gyvenime reikia 
sumokėti”, čia pat įsiterpė: 
“Taip, tai taip. Bet visada rei­
kia pasiderėti...”

♦

Prieš 2 metus vienas vokie­
čių socialistų partijos atstovas 
gavo barti. Barė pats von 
Brentano. Kaip kirviu nukir­
to, kad Bertold Brecht’o kūri­
niai netikę.. . Vakarų Vokieti­
jai. Bet viskas keičiasi, ir 
[Frankfurto teatras su pasise­
kimu vaidina Brechto “Šveiką 
II Pasauliniame kare”. Ak, 
mielasis Šveikas akis akin su­
siduria su Hitleriu, Himmle- 
riu, Goeringu ir Goebbelsu ir, 
susijaudinęs, užtraukia “Horst 
Wessel”. Salė juokiasi, ir nie­
ko baisaus.

Brecht draustas dėl to, kad 
po II Pasaulinio karo grįžo iš 

tremties ir ėmėsi direktoriauti 
Berlyno teatrui, bet... Rytų 
zonoje.

Beje, Hamburgo teatras (su 
pasisekimu) stato Brechto dra­
mą “Šventoji Joana skerdyk­
loj”. Veiksim s vyksta vieno­
je Chicagos, III., skerdyklų de­
presijos metu. Joana-Salvation 
Army narė — neįtikinusi be­
darbių ir nei tikinusi “Mėsos 
Karaliaus” — žūna sniego pū­
goj.

Brecht, be kita ko, parašė: 
“Dreigroschenoper”, “Furcht 
und Elend des Dritten Rei­
ches”, “Der Verwundete So- 
krates”.

Vienas iš Brechto veikėjų 
kalba:

“Menkystė, pasirinkdama 
sau vyriausiąją būstinę, ne­
kreipia dėmesio nei į rasę, nei 
į klasę, anei kontinentą, taipgi 
į režimą”.

♦

{siskaitykite ir spėkite, kas 
autorius šių didžiai teisingų 
(bet mūs, tremtinių, pamirštų} 
minčių:

“Besikėsinąs į savo artimu 
širdį ir sąžinę tikrai yra 
mūsų tautos savumų, mūsų 
tautos kūrybinių šaltinių 
naikintojas. Tarytum tos 
ar kitos politinės organize 
zijos ar sąjungos nario bilie­
tas yra jau įrodymas, kad 
bileto savininkas yra geras 
tėvynės sūnus, taurus pat- 
triotas, doras lietuvis, o bile­
to neturįs — blogas lietu­
vis”.

“Ne ideologinė diferencia­
cija baisi, — baisus sektan­
tiškas sukempėjimas dok­
trinose ir formulėse. Ne 
ideologinis skaidymasis mū­
sų kultūrai yra žalingas, —• 
žalingas ideologinis nepa­
kantumas, žalingas indivi­
dualybių niveliavimas pagal 
nacionalsocialistišką komu­
nistišką receptą”.
Taigi, taigi. Šių minčių au­

toriumi yra Balys Sruoga. Jo 
Raštų anapus išėjo 6 tomai, 
bet šių minčių redaktoriai pa­
bijojo skelbti.

♦

Karemune, kaip ir visoj 
Afrikoj, žmonos nusiperkama 
ta kaina, kurią nustato jauno­
sios tėvai. Bet tempera (lai­
kas), temperuojasi (apsinešio- 
ja, blunka)... Vienas refor­
mų šalininkas (kažkoks Lue 
Ledoux Tang) išdirbo planą, 
pagal kurį, laikui bėgant, d<> 
barnykštės vedybos bus su­
žmogintos. Pagal Tango “tak­
tą” turėtų būti toks žmonų 
Afrikoje kainaraštis:

1) Jaunoji, kuri dar nepra­
radusi skaistybės, ir kuri yra

(Tęsinys 2-me *
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(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

baigusi universitetų, atseina 
15,000 frankų pinigais ir 5,000 
frankų dovanomis; 2) jei di­
plomantė nebėra skaistybėje, 
tėvams temokama !0$00 fran­
kų pinigais ir 5,000 frankų do­
vanomis. Pigiausia žmona ne­
turėtų “kristi” iki 7,500 fran­
kų pinigais ir 2,500 frankų 
dovanomis.

Spaudos naujienos

užsienių reikalų 
II Pasaulinio karo 
buvo įvedusi spe-

— B. Jonaitienė parašė gy­
vą straipsnelį apie bundančią 
gamtą New Yorke einančiame 
rusų dienraštyje Novoje Rus- 
koje Slovo. Vaizdžiai apra­
šyta, kaip Indianos pakelėje 
ežys pasmaugė apie pusės 
metro dydžio gyvatę, ir kaip 
vėliau plėšrus paukštis ją atė­
mė iš ežio.Lenkijos 

ministerija 
išvakarėse 
cialią budėjimo tarnybą: klau­
syta radijo ir t. t. Ir kasgi? 
Pirmoji karo žinia buvo gauta 
ne iš specialiosios Tarnybos, 
bet... iš žurnalisto Mariusz 
Golcz, kuris išgirdo nacių šū-_ 
vius į Westerplatte.

Kai tarnyba (“nedelsiant”) 
susirišo su JAV ambasadoriu­
mi Lenkijai, ans žinią jau bu­
vo gavęs iš. .. Washington, 
D. C. ir — spėjęs susirišti su 
profesijos kolega Paryžiuje < 
(amb. Bullitt’u).

Beje, karo atvejui Lenkija į 
numatė telefono-telegra’fo lan­
gą į pasaulį pro... Vilnių.

amerikiečių perkama 
laikraštininko 

parašytas romanas

Paryžiaus kritikas Gavotti 
(rašąs) kaip “Clarendon”, 
“Time” pranešimu, susibylinė- 
jo su vienu pianistu, kuris jį 
užpuolęs, apmušęs ir sužalo­
jęs klausą. Pianistas gynėsi, 
kad Gavotti už recenzijas (jei 
palankios) imąs riebią pinigų 

' sumą, ir jis, nebūdamas tur­
tingas, iš anksto pasmerktas 

i blogoms recenzijoms. Rylą 
v nutraukė pats prokuroras. Ans 
paklausė Gavotti advokatą; — 
ar kaltintojas galįs nauddtis 
socialine globa ir aprūpinimu? 
Gavęs teigiamą atsakymą, ta­
rė: “Kreipkitės į socialinio ap­
rūpinimo įstaigą, nes teisme 
minimasis “nelaimingas atsi­
likimas” (suprask:
m as) įvyko darbo metu 
certo salėje)...

— Spalio pabaigoje labiau­
siai 
knyga buvo 
Drury
“Advise and Consent”, vaiz­
duojąs kongreso atstovų gy­
venimą.

— V. Andrulis rengiasi va­
žiuoti Lietuvon. Rojus Mizara 
iš Lietuvos parašė Andruliui 
laišką, kuriame Andrulio gi­
miniečiai kviečia “Vilnies” re­
daktorių šrįžti į gimtąjį kraštą 
ir pasižiūrėti, kaip dabar jie 
ten gražiai gyvena. Andrulis 

j sesers kvietimą išspausdino 
| “Vilnyje”. Andrulis daugelį 
kvietimų gavo vykti į Lietuvą, 
bet iki šio meto neturėjo drą­
sos leistis kelionėn, bet dabar, 
atrodo, kad jau

■ žiuoti.
— Qkupuotoje 

daugiausia vaikų 
šiom
ir Anai 
vaisingų motinų titulai ir 
joms pasiųsti specialūs pažy­
mėjimai, pasirašyti Paleckio 
ir Šumąusko.

—Sovietų istorikas V. Pa­
šuto parašė, o komunistai^ iš-i 
leido rusišką knygą apie Lietu- Į 
vos valstybės sudarymą.

ryžosi va-

Lietuvoje 
pagini džiu- 

Vladzei čekanauskienei 
Dubrovskai suteikti 
motinų

sumuši-
(kon-

— Irena Sidaugienė Lietu­
voje paskelbta geriausia Lin­
kuvos karvių melžėja, o Rojus 
Mizara geriausias rublių mel­
žėjas. Nei vienas ekskursan­
tas nesugebėjo išgauti iš vargs­
tančių kolchozininkų tokių di­
delių sumų, kokias gavo Mi­
zara.

— Vasarą važinėjo po Lie­
tuvą studentai tautosakinin­
kai dainų, patarlių ir priežo­
džių rinkti. Studentus prižiū­
rėjo docentai Z. Slaviūnas ir 
filologas VI. Grinaveckas.

— P. Rūkys parašė Klaipė­
dos miesto istoriją, siekiančią 
700 metų senovę.

— -Samdomiems plunksna­
graužiams Lietuvoje įsakyta 
garbinti Liudą Girą, šis pas 
komunistus perbėgęs tautinin­
kas jau yra miręs, bet 75 metų 
jo gimimo sukakties proga ra­
šomi eilėraščiai, kalami biu­
stai ir ruošiami straipsniai.

— Lietuvoje rusai turi suda­
rę 250 istorikų propagandistų. 
Kompartijos Centro Komitetas 
suvežė šiuos “istorikus” į Vil­
nių, kur maskviškoji Ivanova 
jiems aiškino, kaip reikia krai­
pyti istorinius faktus.

— Margelis ilgai susirašinė­
jo su okupantais, o vėliau ve- 

; dė asmeniškus pasitarimus 
; dėl “Šliuptarnių”. Bolševikai 
i norėjo įsivilioti senuką į savo 
Į pinkles, bet pats Šliūpas jiems 
, buvo trefnas. Juk niekam ne 
| paslaptis, kad Šliūpas bėgo 
nuo bolševikų, kaip nuo cho- 

| leroš* O prieš mirtį pareiškė, 
i kad niekas nedrįstų jo kaulų 
vežti į pavergtą Lietuvą. Šliū­
po palaikai buvo sudeginti. 
Kad bolševikai jų nepagrob­
tų, tai jie atvežti į Ameriką ir 
palaidoti Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse. Reikėjo ieškoti 
kompromiso: patenkinti Mar- 
gerį ir neminėti Šliūpo. Oku­
pantas gudrus, jis apgavo

mas lietuviams teisti. Prie tų 
namų sienos praeitą metą pri­
kalta lenta, kurioje pasakyta, 
kad tame name gyvenęs ir dir­
bęs Janis Rainis.

— Nikitos Chruščiovo kalba 
Maskvoje vykusiame trečiame 
sovietams tarnaujančių rašyto­
jų suvažiavime “nubrėžė lite­
ratūrai gaires į dar didesnius 
laimėjimus” — tvirtina J. Šim­
kaus ir A. Venclovos redaguo­
jama “Pergalė”.

“Dabar, kai mūsų kolūkinis 
kaimas pergyvena naujų pasi­
keitimų, naujo, dar veržlesnio 
žengimo į priekį laikotarpį, 
patyrusių rašytojų apybraižK 
ninkų žodis būtų labai svarus 
ir reikšmingas“ — tvirtinama 
tame pačiame “Pergalės” nu­
meryje. Atrodo, kad į kolcho­
zus suvarytiems žmonėms teks 
daugiau dirbti, o atlyginimas 
bus dar mažesnis. Privačiuose 
laiškuose jau pranešama, kad 
kai kuriose vietose į kolchozus 
suvarytieji ūkininkai turi kol­
chozams atiduoti paskutines 
savo karves, kiaules 
Lietuvos rašytojus 
įkinkyti į galutiną 
apnuoginimo darbą.
tui reikalingi gabūs apabraiži- 
ninkai, kurie bandytų įtikinti 
lietuvius, jog geriau pasilikti 
be karvės ir be pieno, negu tu­
rėti savo galvijėlį.

Prie viršuje minėto reikala­
vimo pridedamas dar šis: 
“Reikalinga, labai reikalinga 

Į karštas, kovingas, mobilizuo­
jantis apybraižininko įsiterpi­
mas į šių dienų verdantį dar­
bą, į tuos pertvarkymus, kurie 
kasdien vyksta kiekviename 
rajone, kiekviename kolūky­
je”. Kiekvienas kultūrinėje 
srityje su okupantais bendra­
darbiauti norįs lietuvis turi 
progos dar kartą apgalvoti 
apie projektuojamą bendra­
darbiavimą.

— Alg Skinkys parašė eilė­
raščius “Usnys” ir “Vinys”. Iš 
visos bolševikinės makulatū­
ros, pridengtos “poezijos” var­
du ir varomos per kelis laik­
raščius, šie du eilėraščiai yra 
vieninteliai poetiški kūriniai. 
Tenka stebėtis, kaip Šimkus, 
nieko nepridėję^, leido juos 
spausdinti.

ir vištas, 
bandoma 

lietuvių 
Okup nu­

Maudžia įsiterpti ir 
Skaitytojus įspėti, kad kas 
karias labiau įsisninga. Ir su 
veju. Kaip gražu žiūrėti į žie­
mos eismą, žinia, žiūrint pro... 
šiapus lango...

J. Cicėnas 
Post scriptum:

Paryžiaus lenkų mėnraštis 
, “Kultūra’4’ Nr. 10/144 įdėjo S. 
• W-. iKozlowski’o pastabas 
i “Przegląd niemiecki”. Ir ten, 

tarp kita ko, rašo, kad
lygia greta su didelėmis at- susiklausymą. 

maino mis Vokietijoje įsitvirti--------------------
na Rytų Europoje ir visi isto- i

■ rinių procesų rezultatai, kurie ( 
. 19^0—19&0 m. būvyje stcdgiu 
: būdu atskyrė lenkus nuo uk- 
į rainiečių, gudų, lietuvių ir vo- 
[ kiečių; procesų, kurie polsz-
■ czyzną (lenkų kalbą, lenkų bū­

Gerb.

galvoti sugrįžti į anapus Bū­
ga ir Sana, į Rygos traktato 
(nustačiusio TSRS ir Lenkijos 
teritoriją!) sienas?

Ir toliau S. W. Kozlowski 
teigia, kad žymi lenkų daugu­
ma apie tokias Į svetimas (lie­
tuvių, gudų, ukrainiečių) že- šimtaprocentinį šliūpįarnį. An­
nies sugrįžimo galimybes rim- toriui sutikus, Šliūpas iš Mar­
tai nebegalvoja. Girdi, jei kas gėrio knygos išvarytas už jūrų 
lenkų dar tebefąntazuoja pa- i marių, o pati knyga išleista 
sitiki ant Oderio ir — grįžti į 
Vilnių ir Lvovą, o gal ir toliau 
į rytus pasistumti, bet abejo­
jančiųjų skaičius, nepaisant 
ko gudriausios propagandos, 
auga, ir augs, — baigia S. W. 
Kozlowski savo atviras ir drą­
sias pastabas.

Sveikiname visa, kas eina į 
lietuvių ir lenkų, kaip kaimy­
nų, savitarpinį sugyvenimą ir

Vilniuje.
— Vilniuje leidžiamas “Li­

teratūra ir menas” labai paten­
kintas, kad prof. St. Kolupai­
la, aprašinėdamas Nemuno 
potvynius, naudoja praeitais 
metais Vilniuje išleistą me­
džiagą.

— Latvis rašytojas Janis Rai­
nis - Pliekšans 1897 metais gy­
veno Panevėžyje. Dabar tuo­
se namuose veikia j*usų teis*-

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS

dą, apskritai — visa, kas len- 
! kiška! J. C.) iš rytinių koloni­

zacinių plotų radikaliai nu­
stūmė už Buko ir Sano...

i Ar šie procesai — klausia
I pastabų autoriui: — įmanoma
! bcpakeisti? Ar lenkai gali
j ■_ bu       ;--------- - - ■ —    į

2 - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. j
—SATURDAY, NOVEMBER 14, 1959 j

PRAPLEČIAMA SU GERESNIU PATARNAVIMU MŪSŲ 
AUGANČIAI KLIENTŪRAI.

Nelauk paskutinės minutės. Siųsk švenčių dovanų siuntinius dabar.
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(Tęsinys iš 1-mo pusi.) knygos iššoko ant grindų vik­
rus berniukas, skautiškai ap­
sirengęs. Iššokęs apsižvalgė, 
sugriebė Saulytę už liemens ir 
apsuko smagiai, kad jos plau­
kai išsiskleidė, lyg kokia auk­
sinė vėliava.

, — Ei, Saulyte! Puiki tu 
draugė, nors ir mergaitė! •— 
šūktelėjo jis. Vikriai pasilen­
kęs, iš raudonosios knygos iš­
traukė blizgantį skautišką 
peilį.

Saulytė vienoje pusėje savo 
žirklėmis, o Jonas kitoje savo 
peiliuku tik karpė, tik piaustė, 
raižė kartonus, dėžes, vynio­
jamuosius popierius, traukė iš 
jų baltas, melsvas, žalsvas, ru-1 
das, rausvas, pilkas knygas. 
Prieš mano akis mirgėjo dide­
lės ir mažos viršelių raidės, 
juodi, raudoni, žali paveikslai, 
šnarėjo sklaidomi knygų la­
pai, trinksėjo šokinėjančių iš 
jų mažų ir didelių vaikų žings­
niai. Ką ten sakau — vaikų! 
Ne vien tik vaikų: iš vienos 
tokios rusvos knygutės lėtais 
žingsniais iškrūpštino keistai 
apsirengęs senas kareivis su 
krepšiu, iš kitos toks baltašvar- 
kis, lyg koks daktaras, iš tre­
čios jauna graži mergaitė su 
aukso vainiku ant galvos... 
Aš tik žiūrėjau akis išputusi!

— Sveiki, sveiki! Sveikas, 
Joni Mažrimuk! Kaip tau se­

dryksta iš rudu popieriumi 
suvynioto ryšulio, kurio kam­
pas įplyšęs’. Įkišau plyšin 
ranką ir praplėšiau rudąjį po­
pierių. Jame buvo suvyniota 
gal penkiasdešimt ar daugiau 
knygų. Tuojau ištraukiau vie­
ną. Viršelyje buvo išpiešta j 
kažin kokia mergaitė ar ka­
ralaitė — sunku buvo tamso­
je įžiūrėti. Tik pamačiau vie­
ną žodį: pasakos. Tuojau 
sklyst ir atskleidžiau knygą 
kaip tik toje vietoje, iš kur dri­
ko šviečiantieji plaukai. Sau- 
lužyte tu mano! Toks spindė­
jimas pasklido iš knygos, kad 
aš paleidau ją ir abiem ran­
kom užsiėmiau akis.

— Ačiū tau, sese,' — šilta 
švelni rankutė palietė manąją. 
Atmerkusi akis, ant knygos 
pamačiau bestovinčią mergai­
tę su šviečiančiais plaukais.

— Ačiū, kad išvadavai ma­
ne, — pakartojo ji vėl.

— Ir mus, ir mus! Išvaduok 
ir mus! — sucipo sukliko vai­
kiški balsai.

—* Palaukit, draugužiai, — 
tarė mergaitė, — nešūkaukit, 
nusiraminkit. Dar minutėlę 
kantrybės.

Ničnieko negalėjau supras­
ti! Kas ta mergaitė? Kas tie 
vaikai? Kolei išvaduoti? Jau 
norėjau klausti šviesiaplaukę, 
kai ji pati, maloniai šyptelė­
jusi, pakėlė rankutę.

Viską paaiškinsiu. Tik da­
bar turiu savo mielus draugus 
gelbėti. Sėsk, mieloji, ant ši­
tos dėžės ir palūkėk.

Nuraminta jos malonaus 
balso ir gerųjų akių, atsisėdau 
ir laukiau, kas toliau bus.

Mergaitė nusisuko, abiem 
rankom nuvertė palaidus plau­
kus ant nugaros. Kokie ilgi 
ir gražūs buvo tie jos plau­
kai! Rodos, pajutusi mano 
žvilgsnį, ji vėl atsisuko.

Atsiprašau, bet matau, 
kad manęs neprisimeni. Aš 
— Saulytė. į

Saulytė! Žinoma, kad Sau­
lytė! Ir kaip aš iki šiol ne­
supratau!

— Saulyte! Kaip man sma­
gu tave susitikti! O aš esu...

— Mano krikštamotė! — 
šyptelėjo. Saulytė.; — Kaipgi 
savo krikštamotės nepažin­
čiau! ;

Ji smagiai susi juokės pasi­
lenkė ir, praskleidusi mano 
numestąją knygą, kažin ką iš­
traukė iš jos lapų. Kai pasi­
suko šonu, rankoje syšvytravo 
žirklės.

— Saulyte, vaikeli! Ar vėl 
kasas žadi kirpti Palauk!

— 0 ne, ne. žirklės visai 
kam kitam. — Ji, vėl papur­
čiusi plaukus, kurie lyg aukso 
upelis nutekėjo jai nuo galvos 
iki kojų, nuėjo prie dėžių.

čiukš čiukš čiuksėjo žirklės. 
Šnikš šnikš šnarėjo kerpamas 
popierius.

— Na, šok laukan, Jonai 
skautuk, gatvės berniuk! — 
tarė Saulytė. Ji praskleidė 
raudonais viršeliais storoką 
knygą, kurią ištraukė iš vy­
niojamojo popieriaus, ir iš
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kasi, Rapoliuk? Lenkiuosi 
Jūsų Didenybei! Linksmų Ka­
lėdų, Petrai širvokai! Kas 
naujo danguje?

Jie šnekėjosi, sveikinosi, 
linksėjo, glamonėjosi, bučia­
vosi — man ir galva apsisuko 
bežiūrint. Pakampiais slan­
kiojo kažin kokie keisti sutvė­
rimai; lyg su uodegomis, lyg 

ĮSIGYKITE LSS LITERATŪROS FONDO 
gražiai išleistas mūšy tautos atgimimą vaizduojančias knygas!

S. KAIRIO, LIETUVA BUDO, 416 psl. — kaina ................  $5.50
K. BIELINIO, DIENOJANT, 464 psl. — kaina ............................... $6.00
K. BIELINIO, PENKTIEJI METAI, 592 psl. — kaina ................... $6.00

Knygos kietai įrištos ir iliustruotos.
Įsigykite jas įvairių progų dovanoms!

Jas gausite NAUJIENOSE ir Lit. Fonde šiuo adresu:

K. BIELINIS, 70 Fifth Avenue, 9th floor,
NEW YORK 11, NEW YORK

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo Al rūšies 
stako lentą ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
»039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITW1NAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONA1v. ------ ---- ------- -------

CHICAGO SAVINGS 
DABAR MOKA

y ANT VISŲ 
TAUPYMO SKYRIŲ

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra vįena 
iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois, Valstybėje.

Chicago Savings didesniam taupytojų patogumui atdara 3 vakarus 
savaitėje iki 8 vai. vak.: pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį.

MŪSŲ TURTAS VIRŠ $37,000,000.

Chicago Savings & Loan 
Association

6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois
Tel.: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

KVIEČIAME VISUS PAS MUS
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo 
ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnes ir pelningesnės įstaigos 
pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai 
saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aukštą dividendą, bet ir daugelį 
kitų patarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

su ragais. Sunku buvo įžiūrė­
ti, nes Saulytei plaukus nusu­
kus, tolimieji kampeliai sken­
do tamsoje.

Aš užmiršau ir šventes ir 
namus — tik žiūrėjau žiūrė­
jau! O širdyje vis kirbėjo 
klausimai: kas jie? ko čia su­
sirinko? kas toliau bus?

(Bus daugiau)
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M. ZOŠČENKO

VANDENS FEERIJA
Technika pas mus pažengė 

j labai didelį aukštį. Techni­
kiniai pasiekimai jau publi­
kos nebestebina.

Betgi pasitaiko kai kurių 
faktų, kurie stebina savo di­
dingumu. Jie stebina savo ne­
tikėtumu.

Dar prieš dešimt metų, at­
rodytų, nieko panašu negalėjo 
būti mūsų gyvenimo pusla­
piuose. O dabar tatai jau bū- 
tovinis faktas, teikiąs -gyven­
tojams realią naudą.

Trumpai kalbant, štai kas 
neseniai įvyko pas mus Le­
ningrade.

Vienas Maskvos kinemato­
grafijos darbuotojas tarnybos 
reikalais atvyko į Leningradą.

Ir jisai sustojo “Europos” 
viešbutyje.

Puikus, jaukus numeris. Dvi 
klotos lovos. Vonia. Kilimai. 
Paveiksliukai. Visa tatai, taip 
sakant, mūsų atkeliavusįjį nu­
teikdavo matyti žmones ir 
maloniai leisti laiką.

Iš viso, jį ėmė lankyti drau­
gai ir bičiuliai.

Ir kaip tatai visuomet esti, 
kurie nekurie jo draugų, atei­
dami, vonioje nusimaudydavo. 
Kiek tatai daugelis gyvena bu­
tuose, kuriuose nėra vonių. 
O į pirtį eidinėti, žinoma, ne­
labai mėgsta ir iš viso pamir­
šta apie šią būtovinę procedū­
rą. O čia toksai patogus at­
vejis: užėjai pas bičiulį, pa­
plepėjai, pafilosofavai ir čia 
pat išsiprausei. Juo labiau 
čia karštas vanduo. Valstybi­
nė pašluostė ir taip toliau.

Ir daugeliui per tai patinka, 
kai pas juos yra pakeleivių 
draugų.

Trumpai kalbant, apie per 
tris dienas mūsų pakeleivis 
maskvietis jau net kiek pavar­
go dėl panašios nenukrypsta­
mosios savo draugų linijos.

Bet, žinoma, laikėsi iki pas­
kutinių paskutiniausio mo­
mento, kai pagaliau išsivystė 
katastrofa.

O pas jį kažkaip vakare atė­
jo mažne kartu šešetas pa­
žįstamųjų.

šneku pašneku, ir čia pat 
tarp svečių susidarė nedidelė 
eilė į šitą vonią.

Trys greitomis išsiprausė ir, 
pagėrę arbatos, išėjo. "Bet ket­
virtoji buvo sena dama. Atvy­
kusioje giminaitė. Ir šioji 
prausėsi išskirtinai ilgai. Ir 
dargi, matyt, kažką iš savo 
garderobo skalbėsi.

Ir tiek ilgai jinai ten kone- 
veikėsi, kad maskvietis ir lau­
kusieji tiesiog į nuobodulį 
įkrito. Jinai valandą su ket­
virčiu neišėjo iš vonios.

Bet pagal tai, kad ji buvo 
tikroji maskviečio teta, tai ji­
sai ir neleido savo draugams 
nei kokių josios adresu eks­
cesų.

Trumpiau sakant, kai jinai 
išėjo, buvo jau toli gražu po 
pusiaunakčio.

Vienas bičiulis ilgiau nelau­
kė ir išėjo. O kitas, nuosta­
biai užsispyręs ir melancho­
liškas vis dėlto truks plyš pa­
norėjo būtinai šiandie išsi­

maudyti, kad rytojaus dieną 
kažkuriam reikalui būtų šva­
rus.

Ir štai jisai sulaukė tetos 
išėjimo. Išplovė vonią. Ir pa­
leido karštą vandenį. Ir pat­
sai atgulė kušetėje ir ėmė 
lūkuriuoti, kada vonia prisi­
pildys.

Bet čia kažkaip įvyko, kad 
dėl stipraus“ nuovargio jisai 
užmigo. O ir maskvietis, be 
to, kanapoje užsnūdo.

O vanduo, voniai prisipil- 
džius, išėjo pro kraštus ir 
trumpu laiku pritvindė nu-l 
merį ir, be to, dar nutekėjo į 
kitą aukštą. Bet dėl to, kadi 
žemutiniame aukšte buvo sve-; 
tainė ir ten nieko nebuvo, tai 
katastrofa negreit buvo paste­
bėta.

Trumpiau kalbant, kai išėjo 
aikštėn, buvo jau toli kiek 
stiprios šilumos ir garų. Be 
to, maskvietis, kaip jis paskui 
pasakojo, sapnavo, kad jisai 
Gagruos.

Bet kai jis pabudo, tai pa­
matė, kad visas numeris van­
deny ir paviršiuje plauko šle­
petės, laikraščiai ir visokie 
mediniai padargai.

Karštas vanduo neleido, ži­
noma, Tš karto nutraukti tva­
ną. Jie, sėdėdami kanapose, 
prie vonios, kad uždarytų kra­
ną. Jie, s:d:dami kanapose, 
negalėjo rizikuoti nuleisti savo 
kojas į vandenį, iš kurio ėjo 
garai.

Bet paskui, šiaip taip per- 
statinėdamas kėdes ir šokinė­
damas nuo vienos kėdės ant 
kitos išsigandęs maskviečio 
bičiulis nusikapnojo iki vo­
nios ir uždarė kraną.

Ir kaip tiktai jie uždarė kra­
ną ir vanduo ėmė kažkur nu­
tekėti, kai į numerį įbėgo iš­
blyškusiais veidais admini­
stracija.

Apžiūrėjusi vonią ir žemu­
tinį aukštą, administracija su 
pribuvusiu inžinierium ėmė 
apie kažką tartis.

O mūsų draugai leidosi į 
sunkų savitarpinį ginčą:

Kas kaltas ir kas mokės nuo­
stolius.

Maskviečio bičiulis, iš bai­
mės vos bekvėpuodamas, pa­
sakė, kad rublių keturiasde­
šimt jisai šiaip taip tesės, bet 
visa, kas daugiau, tegu sumo­
ka numerio savininkas, kuris 
lengvapėdiškai leido praustis 
pašaliečiams.

Čia, sukilo jųdviejų ginčas, 
kuris galėjo baigtis liūdnai, jei 
greta nebūtų buvusios admi­
nistracijos.

Maskvietis drebančiu balsu 
administracijai sako:

— O sakykite, kuri suma bū­
tų nuostolių?

Administracija sako:
— Matykit, apačioje svetai­

nėje išmirko lipdytiniai puoš­
menys: viena stambi antikinė 
figūra ir trys cherubinai (an­
gelai). Taip tad šitat smarkiai 
padidins išlaidas.

Išgirdęs apie lipdytines puoš-
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menas ir cherubinus, maskvie­
čio bičiulis pažodžiui sudre­
bėjo.

Maskvietis, su sielvartu 
žvelgdamas į administraciją, 
sušnabždėjo:

— O kuriai sumai šių che­
rubinų yra sumirkusių?

Inžinierius sako:
— Tūkstantėlių, mūsų ma­

nymu, septynetą — aštuonetą 
ši operacija kaštuos...

Ši suma visiškai pakirto 
maskviečio jėgas, ir jisai at­
gulė į kampą, maža ką tesu­
vokdamas.

O jojo bičiulis apsireiškė iš 
negeros pusės, mėgindamas, 
taip sakant, parodyt padus. 
Betgi buvo sulaikytas silpna, 
bet švaria pakeleivio ranka.

Pakeleivis maskvietis, vos 
beapversdamas liežuvį, admi­
nistracijai sako:

— Tūkstantėlių dvejetus ne­
reikėtų? Kraštutiniu atveju 
man nereikėtų šitų cherubinų 
atstatinėti. Ne toks dabar lai­
kas, kad mokėtume už šituos 
pačius cherubinus...

Administracija sako:

— Bet jūs be reikalo karš­
čiu© j atės ir derates. Mes, ro­
dos, iš jūs nuostolių nereika- 
laujam.

Šiuos žodžius išgirdęs, mask­
viečio bičiulis užmerkė akis, 
manydamas, kad čia sapnas.

Bet administracija sako:
— Mes jums nei kokios kal­

tės neskiriam. Čia mūsų tech­
niškas neąkylumas. Mes blo­
gai apskaičiavome vandens 
nutekėjimą, ir šitat techniško­
ji mūsų silpnybė.

Inžinierius čia pat pateikia 
mokslinį paaiškinimą. Rody­
damas į vonią, jisai sako:

— Matote, čia vonios viršu­
je yra skylutė, pro kurią van- I 
duo turi nutekėti pagal vo­
nios prisipildymą. Ir pagal 
teisingą mokslinį apskaičiavi­
mą vanduo neturi teisės išeiti 
už kraštų ribų. Bet čia mes 
apreiškėme kurią nekurią silp­
nybę, ir skylutė, kaip jūs ga­

lėjote matyti, nesuskubo te­
kančiojo skysčio suryti. Taip 
tad mes jus prašom atleidimo 
už suteiktą neramybę. Atei­
tyje šito nebus. Mes pataisy­
sim. Čia technikinės negero­
vės.,, kurioms ne vieta mūsų 
garbingoje dabartyje.

Šituos žodžius išgirdęs, mask­
viečio bičiulis norėjo pulti ant 
kelių, kad galėtų dėkote atsi­
dėkoti administracijai ir liki­
mui, bet pakeleivis neleido 
jam tatai atlikti.

Jisai inžinieriui pasakė:
/—Iš tikrųjų kitaip ir nega­

lėjo būti. Bet sakykite, kas at­
lygins mano nuostolius: suga­
dintos naktinės mano šlepetės 
ir čemodanas permirkęs, ir, 
gali būti, ten kažkas taip pat 
bus sugedęs dėl techniškos jūs 
silpnybės:

Administracija sako:
— Įteikite pareiškimą — 

mes nuostolius atlyginsiu!.
Sekančią dieną maskvietis 

gavo keturiasdešimt šešis rub­
lius už įmirkusį čemodaną.

Maskviečio bičiulis taip pat 
norėjo progą išnaudoti, kad 
nedidelę sumą išluptų techni­
kos sąskaiton, bet tatai jam 
nepavyko, nes jisai neturėjo 
teisės nakty būti svetimam 
numery.

Sekančią dieną jisai vis dėl­
to atėjo į viešbutį ir pasinau­
dojo vonia, nepaisydamas, kad 
maskvietis šiuo buvo be galo 
nepatenkintas ir net supyko.

Iš rusų kalbos vertė 
Jonas Valaitis

r — 1 ■1 *

WILLIAM P. LAUX
MUSIC STUDIO

4417 No. Melvina Ave.
Kildare 5-3015, Ext. N

• Accordion • Reed
• Brass • Voice
• Organ • Violin
• Piano

ALL INSTRUMENTS TAUGHT
A Faculty of Artist Teachers

Register now for the Fall Term.v - - .J
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUb

TONY’S AUTO SERVICE STATION
1934 West 59th Street Tel.: GR 6-9468
Automobilių motorus labai gerai pažįstantis Antanas Krali- 
kauskas sąžiningai ir nebrangiai pataisys, išlygins ir pudažys | 

bet kokią mašiną, jei kreipsitės viršuje nurodytu adresu. <

2000 KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ 
GIMINĖMS BE UŽDARBIO!

Lietuvių Prekybos Bendrovė, Londone, paskyrė 2,000 specialių 
kalėdiniu siuntinių be uždarbio, kad suteikti džiaugsmą gimi­

nėms likusioms už gėležinės uždangos.

KALĖDINI SIUNTINĮ NR. 1 SUDARO:
1) 3 jardai vilnonės medžiagos paltui.
2) 3¥4 jardo vilnonės medžiagos vyriškam ar moter. kostiumui. <
3) 3 jardai dvigubo pločio pamušalo.
4) 1 storas vilnonis megztinis.
5) 1 pora vyriškų vilnonių kojinių.
6) 1 pora moteriškų žieminių kojinių.

KAINUOJA TIKTAI $40—iškaitant visus mokesčius.
KALĖDINĮ SIUNTINĮ NR. 2 SUDARO:

1) 13 jardų vilnonės medžiagos 4 vyriškiems ar mot. kostiumams.
2) 3 jardai vilnonės medžiagos paltui.
3) 10 jardų dvigubo pločio pamušalo.
4) 10 jardų sunkios medžiagos 3 moteriškoms arba 

6 vaikiškoms suknelėms.
KAINUOJA TIKTAI $79—įskaitant visus mokesčius. *

Išsirinkti medžiagas iš pavyzdžių ir paduoti užsakymus galima

D. JURJONAS & CO. BENDROVĖJE 
3251 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 

Telefonas CA 5-1064
Kasdieną įprastomis valandomis ir sekmadieniais 11—3 vai. popiet.
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V. LUKŠINIS

LAIKO LAPAI
Prieš dešimt metų atvykęs goję, uždirba kiek mažiau ne-

gų fabrike (kur porą metų 
yra išdirbusi), bet sąlygos ir , 
aplinka kita, žmonės įstaigoje 
jau kiti negu fabrike ir tai 
lengvina visą buitį. Dukra — 
studijuoja mediciną ir dalinai 
muziką, ir dar vakarais kiek 
dirba universiteto valgykloje. 
Žodžiu, per tą dešimt metų vis­
kas buvo žymiai pasikeitę ge­
rojoj pusėn. Bet ponia vis- 
tiek skundžiasi, kad sunku, 
kad reikia dirbti, reikia išsė­
dėti ilgas valandas ir t. t. Pa­
sirodo dirbanti kartotekoje, 
kartais gauna perversti tūks­
tančius lapų, kol suranda ko­
kią žuvusią pavardę ir t. t. ir 
t. t.. Bet, esą, pakankamai lai­
ko ir kavai gerti (darbo me­
tu), ir nagams lakuoti (čia pat i 
įstaigoje), ir “papletkavoti” su 
“frendkonąįs”, ar kai kuriomis 
dienomis net ir kokį trumpą 
romanėlį perskaityti. Ir vis 
sunku...

♦

Kalbant apie tai, kad sunku 
dabar įstaigose dirbti, verski- 
me geroką pluoštą laiko lapų 
atgal, į anuos “senus, gerus 
laikus” ir pažiūrėkime kaip 
tada buvo “lengva” panašiose 
įstaigose dirbti, štai po mano 
rapka vienos kompanijos tai­
syklės iš 1872 metų,, savo raš­
tinės tarnautojams:

L Raštinės tarnautojai kas­
dien šluoja grindis, nuva­
lo dulkes nuo baldų, len­
tynų ir parodomųjų lan­
gų.

2. Kasdien pripildo žibali­
nes lempas, išvalo stiklus 
ir sutvarko knatus.

Amerikon ir gavęs darbų, nu­
einu vienon įstaigon sutvarky­
ti socialinio draudimo (social 
security) reikalus. Kitais žm 
džiais — gauti numeri. Prie 
langelio, irgi tuo pat reikalu 
stovi dar lietuviškos gamybos 
rūbais apsitaisiusi moteriškė, 
už rankos belaikanti kokių 5 
ar 6 metų mergaitę. Girdžiu, 
su “klerku” aiškinamasi labai 
sunkiai, mat — ta anglų kal­
ba. .. Prieinu arčiau. Nors ir 
pats tik kelis žodžius angliš­
kai laužydamas — padedu tai 
moteriškei išgauti reikiamą do­
kumentą; sutvarkiau savo rei­
kalą ir išeiname į koridorių. 
Čia arčiau susipažįstame. Mo­
teriškė, pasirodo, kaunietė po­
nia, vyrą rusams nužudžius, 
su kukrele, tada dar beveik 
ant rankų, apleido Lietuvą. 
Namus ir turtus paliko savo 
tarnaitei. Dabar, čia Ameri­
koje, gavusi tarnaitės darbą 
sponsoriaus šeimoje, pradėjo 
gyvenimą iš antro galo. Ir aš 
pats, iki tol nematęs kaip iš­
rodo bet kokio fabriko vidus
— buvau tik gavęs labai ne­
švarų ir chemikalais smirdantį 
darbą vienoje dažykloje ir to­
dėl irgi su “entuziazmu pradė­
jau naują karjerą”... Abu pa­
dejavome, palingavome galvo­
mis, pasiguodėme ir, nuošir­
džiai atsisveikinę, išsiskyrėme. 
Ir taip kuriam laikui, šiame 
naujajame pasaulyje, dingo­
me, — yienas po šluota, kitas 
po fabriko ratais...

Laikas vertė vis naujus la­
pus, metai bėgo. Tai vienur, 
tai kitur kartkartėmis matyda­
mas aną moteriškę. Trumpai 
ir šnektelėdavome. Ir ji, kaip 
ir aš, jau buvome pakeitę dar­
bus, į geresnius, švaresnius, 
pelningesnius. Galiausiai net . 
kelerius metus nei jos, nei dūk-1 
terš nemačiau.

Bet štai aną dieną, lygiai po 
10 metų ir 10 dienų nuo mū­
sų pirmojo susitikimo sociali­
nio draudimo įstaigoje, viena­
me lietuviškame parengime, 
sutinku tą pačią moteriškę su 
dukra. Oh, brother! Ponia — 
vėl ponia, pilna to žodžio pras­
me (bent iš išvaizdos): suknia 
balinė, per petį minkąs, nagai 
lakuoti, pirštai žieduoti, plau­
kai banguoti, veidai pudruoti, 
gerų kvepalų dvelkimas — 
priduoda jai dar daugiau šar­
mo. Kągi! — Nieko panašaus 
į aną, prie langelio stovinčią 
moteriškę.

šalia stovi ir ana mergaitė
— dabar jau, tur būt 17-ka- 
metė panelė. Gražiai nuau­
gusi, puikiai išauklėta, puoš­
niai aprengta, gražių — grakš­
čių manierų, švelnaus balso ir 
linksmo - šviesaus veido, nors 
dėk prie širdies. Tikra gra­
žuolė. Ilgai ir stoviniuoti jai 
neteko: prisistatė kažkoks jau­
nikaitis ir abu nubangavo sli­
džiu parketu cha-cha suku-i 
riuose. Mudu, senesnieji, po­
kalbį tęsėme toliau, prie baro, 
vynu palaistydarni dešimtme­
čio sukaktį nuo pirmojų susi­
tikimo. Ponia, pasirodo, jau 
dirba vienos kompanijos įstai­

3. Kiekvienas tarnautojas at-
siheša po viedrą vandens 
ir pintinę anglių — dienos
reikalams.

4*. Rašomąją plunksną nu­
plauti reikia labai ąlir 
džiai*. Pasmailinti gali 
kiekvienas pagal savo 
nuožiūrą. (Čia turima gal­
voje žąsies rašomoji 
plunksna. V. L.).

5. Ši įstaiga bus atidara nuo 
7 vai. ryto iki 8 vai. va­
karo, kiekvieną dieną^ iš­
skyrus Sabbath, kurią die­
ną bus uždaryta. Laukiu, 
kad kiekvienas tarnauto­
jas tą dieną sunaudos lan­
kydamas bažnyčią ir dos­
niai aukodamas Dievo rei­
kalams.

6. Tarnautojams vyrams bus 
leidžiama išeiti anksčiau 
vieną vakarą per savaitę 
pas mergas ir du vakaru 
tiems — kurie reguliariai 
lanko bažnyčią,

7. Po 13 darbo valandų įs­
taigoje kiekvienas tar­
nautojas privalo skaityti 
bibliją ar kitas geras kny­
gas.

8. Kiekvienas tarnautojas 
privalo nuo kiekvienos 
pėdės (algos) atidėti ata­
tinkamą dalį tiems lai­
kams, kai jis pasens, kad ’ 
nepasidarytų našta geriau s 
pasilaikantiems.

9. Kiekvienas tarnautojas, i 
kuris rūko ispaniškus ei- : 
garus, vartoja degtinę bet 
kokia forma, skutasi sku- i 
tykioje, dažnai lanko kar-
čiamas ar viešas sales — i 
duos pakankamo pagrin- i 
do įtarti jo vertei, pastan- > 
goms, atsakomybei ir' 
nuoširdumui.

$500 iki $1500 nuolaidos ant naujo 1959 
Chrysler - Plymouth - Imperial 

Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.
Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC. 
"U WILL LIKE US''

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL - TRIUMPH
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue - Tel.: Virginia 7-1515
Didžiausia ir teisingiausia lietuviu automobilių įstaiga.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

FURNITURE MART PAVYZDŽIAI 
kiti pavyzdžiai turi būti parduoti.

SUTAUPYKITE NUO 30% IKI 60%.
3 kambarių baldų komplektas, kainoja $445 — dabar .......... $267.00
Kitas 3 kambarių komplektas: 2 gab. gyvenamojo setas, cocktail 

stalas, 2 step stalai, miegamojo setas, dvigubas dresseris, 
veidrodis, bookcase lova, pritaikyta skrynia, matrasas, box 
springs, gazinis pečius, pertaisytas šaldytuvas, lempos,
linoleum ir paveikslai — viskas už ........................................ $398.00

. 2 gab. svečių kambario setas — buvo $179 — dabar............. . $89.00
2 gab. svečių kambario setas, Pullman, buvo $410 — už ....... $235.00
3 gab. sectional, turtingai apdengtas, nupigintas .................. $149.00
Double duty sofa, dviem miegoti, skoningai stiliuota.............. $129.00
4 gabalų dailus miegamojo setas ................   $119.00
4 gabalų double dresser setas, nupigintas ............................. $199.00
7 gabalų liuksusinis valgomojo kambario setas ....................... $119.00
5 gabalų dinette setai, parinktinų spalvų ................................ $29.00
Dailūs 7 gabalų dinette setai ......   $59.00
9x12 Linoleum ............................................................................. $3.50
9x12 Vilnoniai kaurai ....................?............................................. $39.95
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:00 vai. Sekmad. nuo 12—5.

Budriko radio programos iš stoties WHFC, 1450 kil. 
sekmadieniais 2:15 vai. po pietų.

10. Tarnautojas, kuris mano 
tarnyboje savo pareigas 
bus ėjęs ištikimai ir be 
nusižengimo per penkis 
metus, bus buvęs dosnus 

Jv atidus savo religinėms 
pareigoms it kuris savo 
bendradarbių bus verti­
namas kaip stiprus ir tie­
sus bei teisingas pilietis 
— gaus penkių centų at­
lyginimo pakėlimą dienai, 
atsižvelgiant į tai, jei biz­
nio pelnas leis tai pada­
ryti.
Būk vertas Tavo samdos. 
Zachary U. Geiger, Sole 
Proprietor Mt. Cory Car­
riage and Wagon Works.

April, 1872
Taigi — taip buvo “lengva” 

dirbti anais senais, gerais lai­
kais. ..

Under new Ownership: 
PIZZA BY FASANO 

GERALD MICHELS, PROP.
2808 W. 55 St. PR 8-4030 
• Pizza • Italian sandwiches 

• Ravioli • Spaghetti 
BREAKFAST AND BUSINESS 
MEN’S LUNCHES SERVED 

DAILY.
. Hours: Daily 8 AM to 1 AM 
Friday and Sat. 8 AM to 3 AM 

Sunday 5 PM to 1 AM 
We deliver Also table service

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS. ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67tti PI. WAIbrook 5-8063

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime viri 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36. ILL.
__________________—

GRADINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS ♦
RADUO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vaL v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—SATURDAY, NOVEMBER 14, 1959
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Leidžia Santara ir Samb! šviesa Chicagoje.
Redaguoja: Rita Kavolienė
Medžiagą siųsti: 5635 W. 22nd PI., Cicero 50, III.

ž METAI

LIETUVIŲ TAUTIŠKUMO UŽUOMAZGA
VLADAS KRIVICKAS

Sunku*) nustatyti lietuvių ,dabarties nykumą; gi patrioti- 
tautiškumo pradžią, nors šiuo niai, mesijanistiniai motyvai
klausimu ir nemaža rašyta. 
Mat nuo 1795 metais įvykusio 
galutino Lietuvos - Lenkijos 
padalinimo praėjo dar dauge­
lis metų, kol į laisvės atgavi­
mo kovą įsijungė visa tauta. 
Tarpusavio ginčai, būdingi 
jau nuo Lietuvos valstybės 
pradžios, tarnavo naujų val­
dovų — Rusijos ir Prūsijos — 
naudai. Konfliktas tarp len­
kiškai nusiteikusios bajorijos 
ir tautiškiau nusistačiusios 
liaudies išliko iki pat nepri­
klausomybės dienų. Lenkų- 
lietuvių mokslininkai pradėjo 
domėtis lietuvių kalba tik tuo­
met, kai svetimšaliai, kaip 
Lessing’as, Herder’is ir Goethe 
parodė jiems kelią į lietuvių 
tautosakos versmes1). Žemai­
čių bajorijos atstovai, Poška, 
Stanevičius ir kiti, mylėjo lie­
tuvių kalbą, bet konkretesni^ 
(autinių ir visuomeninių tikslų 
neturėjo-).

Prasidėjęs tautinis atgimi­
mas tuo būdu buvo nustum­
tas toliau nuo šviečiamojo am­
žiaus ne tik chronologine, bet 
ir dvasine prasme. Taip jis 
pateko į romantizmo vandenis 
su visais juose esančiais sūku­
riais. Tradicinis lietuvių po­
linkis į kontemplatyvumą ir 
sunki politinė situacija dar la­
biau sustiprino 19-me šimtme­
tyje paplitusį misticizmą, sva­
jojimą ir praeities garbinimą, 
šios žymės pasireiškė ir pir­
mųjų Lietuvos atgimimo ža­
dintojų raštuose. Adomo Mic­
kevičiaus, ne mažiau kaip Slo­
vackio ar Krasinskio novelėse 
ir eilėse prasiskverbia ryškus 
mesijanizmas, vėliau vaidinęs 
lokį svarbų vaidmenį Dosto­
jevskio veikaluose, šiems ra­
šytojams buvo aišku, jog lie­
tu viams-lenkams Dievas skyrė 
kentėti, kad juos išvaduotų, o 
jie laimę perduotų kitoms tau­
toms3).

Mums artimesniame Micke­
vičiuje (1779—1855), šalia pra­
eities idealizavimo, žymi ir ma- 
chiavelizmo priemaiša. Jo he­
rojų asmenyse neretai dorovė 
turi nusilenkti prieš valstybės 
gerovę. Aplamai, baironiškų 
idėjų paslaptingumas ir 
džiaugsmingas entuziazmas 
savotiškai nustelbia ramumą 
bei aiškumą. Didieji Lietuvos 
valstybės vaizdai tik primena

*) Tęsinys iš pereitos savaitės “Mū­
sų Žingsnių”.

!) C. R. Jurgėla, History of the 
Lithuanian Nation (New York, 1948), 
402 psi.

2) Šapoka, A., red., Lietuvos Isto­
rija (Fellbach - Wuerttemberg, Vokie­
tija, 1950), 456—457 psi.

3) J. Ambrazevičius, et al, Visuoti­
nės Literatūros Istorija (Schweinfurth, 
Vokietija, 1947), 183 psL

N R, 44 (73)

skelbia jos atkūrimą.

Šitie pilni tėvynės meilės 
jausmai pasireiškė ir kitų kū­
ryboje, davė tačiau ir nevisai 
gerų rezltatų. Jie kažkaip pa­
skatino naivią galvoseną, kad 
lietuviams kas nors iš sveti­
mųjų padės savo valstybę ats­
tatyti. Tad tiesiog su religiniu 
nusistatymu tikėtasi į Napole­
ono išvadavimą, o šiam neįvy­
kus į Europos užstojimą. Rea- 

įlesnis, aiškesnis šiais klausi­
mais samprotavimas prasidėjo 
tik su “naująja karta”, t. y. 

įsu tais inteligentijos nariais, 
kurie nesiekė atkurti senąją 
Lietuvą-Lenkiją ir atgauti sa­
vo prarastas teises, bet dirbo 
vardan lietuviškos Lietuvos4). 
Naujasis tautinis sąjūdis pra­
dėjo formuotis S. Daukanto 
(1793- 1864) ir vysk. M. Va­
lančiaus (1801—1875) laikais, 
tuomet pradėta rimčiau domė­
tis konkretiškesnėmis lietuviš- 

(kumo formomis, lietuvių būdu, 
i kultūra ir panašiai. Buvo taip­
ogi steigia daugiau lietuviškų 
i mokyklų, kurios padėtų šiai 
[naujai lietuviškumo dvasiai 
Į plėstis.

Kylanti liberalizmo ir tau- 
' tiškumo banga, aišku, nesiri- 
bojo vien tik Lietuva, bet tik­
riau skverbėsi iš vakarų Eu­
ropos. Tad ten jai lūžus, su­
griuvo ir daugelis lietuvybės 
atsiektų laimėjimų. Po 1848 
metų revoliucijos “senasis re­
žimas” vėl grįžo Prancūzijon, 
o po 1863 metų sukilimo Lie­
tuvoj bei Lenkijoj, Rusija 
įžengė naujon represijos ir 
rusifikacijos epochon6). Ru­
sų imperialistiniai bei pan- 
slavistiniai tikslai mat dikta­
vo, kad “langas į vakarus” lik­
tų amžinai atviras.

Tačiau nors rusų tikslai ir 
buvo stropiai vykdomi, su bau­
džiavos panaikinimu lietuvių 
spauda pradėjo augti. Be Va­
lančiaus religinio ar didakti­
nio turinio knygelių pasirodė 
ir pasaulietinio pobūdžio leidi­
nių. Daugumas jų vienok, 
kad ir turėdami aiškiau sufor­
muluotus tikslus, pasiliko ir 
toliau ištikimi tuometinei lai­
ko dvasiai, stipriai nuspalvin­
tai romantizmu.

Pirmasis tautinis laikraštis, 
Aušra, politinių klausimų ne­
svarstė ir dėl ateities ypatingai 
nesisielojo, nors faktiškai rė­
mė tautinį bei kultūrinį aspek­
tą. Gi praeities idealizavimo 
motyvas tiesėsi tiesiog raudo­
nu siūlu jo skiltyse, lygiai kaip

4) Šapoka, op. cit., 496 psl.
B) M. T. Florinsky, Russia: A Hi­

story and An Interpretation (New 
York, 1953), II, 916 psl.

laikraščio kūrėjo dr. Basana­
vičiaus (1851—1927) raštuose. 
Lietuvybė Basanavičiui neglū- 
dėjo racionaliai apspręstoj bū­
tinybėj, bet piliakalniuose ir 
padavimuose6). Jis mat ne 
tiek interesavosi pragmatiniais 
lietuvybės pradais, kiek lietu­
viškomis dainomis ar istorinė­
mis reminiscencijomis. Kaip 
tipingas devynioliktojo am­
žiaus tautiškai nusiteikęs inte­
ligentas, Basanavičius mėgo 
folklorą, lietuvių kilmės klau­

psimą, Lietuvos didvyrius — į 
visa tai žvelgdamas lyg per 
kokią sapningą, slėpiningą 
skraistę.

Kiek panašiai orientavosi ir 
kitas aušrininkas* dr. Vincas 
Kudirka (1858—1899). Lietu- 
vybėn patrauktas Aušros sen­
timentalizmo, jaunasis Ku­
dirka stengėsi gyventi pozity­
viai demokratiškais idealais, 
tačiau kartu įgijo ir savotiškai 
mistišką pasitikėjimą tauta, 
eventualiu išsivadavimu bei 
medžiaginiu ir kultūriniu pa­
kilimu7). Tatai smarkiai atsi­
liepė tiek jo poezijoj, tiek pu­
blicistikoj ar satyrose. Čia 
gausu caro valdininkų sauva­
liavimo pavyzdžių, kurie šauk­
te šaukia Lietuvą keltis. Po­
ezijoj taip pat apstu laisvės 
šūkių ir užuojautos nuskriau­
stiesiems. Toji laisvė betgi 
reiškia tautos ir tautoje gyve­
nančių žmonių laisvę. Nu­
skriaustieji — tai tautos sūnūs, 
rasią laimę tik savos tautos 
židinyje. Universalūs žmogaus 
laisvės ir išsireiškimo pagrin­
dai mažai tad paliesti. Gaires 
naujosios Lietuvos atstatymui 
turėjo duoti lietuvių senovė. 
“Iš praeities (mano pabrauk­
ta) Tavo sūnūs te stiprybę se­
mia” eilutės vėliau rado vietą 
Tautos himne.

Kudirkos redaguojamas Var­
pas visgi ilgainiui gavo eko­
nominį - kultūrinį toną, nu­
kreiptą veik išimtinai į tautos 
žadinimo ir švietimo reika­
lus8). Stipriau pasisakyta ne 
tik už geresnes ekonomines 
sąlygas, bet ir už ryžtingą prie­
šinimąsi rusų valdžiai. Įsi­
vaizduota laisvos Lietuvos 
idilė pasirodė reikalaujanti di­
delio darbo ir pasiaukojimo, 
kad ateityje taptų realybe. Vi­
siškas užsidarymas praeityje 
laukiamojo tikslo negalėjo 
priartinti; reikėjo naujų kelių 
ir naujų idealų.

Taip su artėjančiu dvide­
šimtuoju amžium lietuvišku­
mo idėja susilaukė tvirtesnės 
politinės bei visuomeninės 
apybraižos. Žinoma, raciona­
lesnės ir pilnesnės formos at­
siekti dar kliudė ne viena kliū­
tis, Nemažas geografinis atstu­
mas nuo vakarų Europos inte- I 
lektualinių centrų dar vis pasi­
reiškė neigiama prasme, pri­
laikydamas naujų demokrati­
nių nusistatymų plitimą. Pro­
gresą stabdė taipgi rusų val­
džios reakcija, tebesitęsianti

°) M. Biržiška, Lietuviu Tautos 
Kelias (Los Angeles, 1953), II. 216 
psl.

?) Ibid., 31-33 psl.
8) Bagdanavičius, V., Kun., red., 

Kovos Metai dėi savosibs spaudos 
(Chicago, 1957), 320 psl.__________
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jau keletą dešimtų metų. 
Spaudas laisvės atgavimo dar­
bai ir didesnės Lietuvos auto­
nomijos reikalavimai sunau­
dojo daug energijos. šioje 
kovoje valstybiniai reikalai 
veik neišvengiamai turėjo pir­
menybę prieš žmogaus teises, 
toleranciją, inoderaciją ir in­
divido laisvę.

Pastariesiems reiškiniams 
augti padėjo kultūrinė pa­
žanga, iš pradžių sunkiai iš­
judėjusi. Impulsą davė liau­
dies švietimas, bendras eko­
nominis sustiprėjimas, teisinės 
reformos ir pagaliau didesnis 
pasitikėjimas pačių lietuvių 
sugebėjimais, šie laimėjimai 
tačiau buvo stipriai veikiami 
pereito šimtmečio nuomonių 
bei galvojimo būdų. Tautiš­
kumo samprata, atsiradusi ro­
mantizmo sūkuryje, susikrista­
lizavo šiam dar neišsibaigus. 
Jos gili antspauda pasiliko ir 
nepriklausomos Lietuvos gy­
venime.

(Bus daugiau)

DARBAI IR ŽYGIAI
— Penktasis “Metmenų" šim­

tininkas yra santarietis fili­
steris iš Chicagos, neskelbiąs 
savo pavardės.

— Danutė Statkutė modera- 
vo sėkmingas New Yorko stu­
dentų santariečių skyriaus su­
sirinkimo diskusijas apie lie­
tuvių studentų bendravimą su 
amerikiečiais. Skyrius gruo­
džio 12 d. ruošia Lietuviškojo 
TeSIro minėjimą, kuriame jau 
sutiko dalyvauti Garbės Fili­
steris aktorius ir dramaturgas 
Antanas Škėma. Skyrius taip 
pat ruoš Naujų Metų sutikimą.

— Šviesos sambūrio Chica­
gos skyrius 1959 m. yra išsiun­
tęs 16 siuntinių Punsko lietu­
viams. Siuntinių sudarymu ir 
išsiuntimu rūpinasi šviesietė 
Marija Paškevičienė.

— Santariečių filisterių kon­
ferencija šaukiama Chicagoje, 
studentų suvažiavimo metu, 
Padėkos šventės savaitgalio 
šeštadienį Conrad Hilton vieš­
butyje (tame pačiame, kur 
vyks ir studentų suvažiavi-. 
m as).

— Chicagos studentų santa­
riečių susirinkime lapkričio 6 
d., Liūtui Mockūnui padarius 
įvadą apie europietiško ir 
amerikietiško egzistencializ­
mo bendrumus ir skirtumus 
(Europoj giliai žvelgiama į 
žmogaus asmenybę, anglosak­
sų kraštuose reiškiamas socia­
linis protestas), Algirdas Anta­
naitis skaitė paskaitą apie va­
dinamųjų ’’beatnik’ų” litera­
tūrą, vardu “Pavargusioji ge­
neracija,. literatūrinis sąjūdis 
ar socialinė liga”. Vaizdžioje 
paskaitoje buvo išryškinta ne 
tik “beatnik’ų” kūryba, bet ir 
gyvenimas, kuris dar paryškė­
jo per diskusijas. Publika di­
skutuojamam objektui, atrodo, 
rodė daugiau palankumo ne­
gu paskaitininkas, kuris manė, 
kad Beat Generation nariai, 
kurie “didžiuojasi ir propa­
guoja savo nieko neveikimą”, 
yra nekonformistai be origi­
nalesnės minties ar produkty­
vesnio darbo, nors ir gerai

(Tęsinys 7-me psk)
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Uęsll,ys lš B"°pusM MOKSLO ŽINIOS
apsišvietę. Apie juos esą dau­
giau ir geriau kitų parašyta, 
negu jie patys yra parašę. — 
Paskaitinę dalį susirinkimo, 
kuriam pirmininkavo Vytau­
tas Babušis, užbaigė Gabrielius 
Gedvilą, keliais žodžiais cha­
rakterizavęs dvidešimtąjį am­
žių ir mūsų vietą jame.

SAVE BY MAIL 
-EARN MORE! 
WHERE THOUSANDS 
. SAVE MILLIONS!

ml savings 
financially 
INSURED

Send eheck or money order todoy. 
Free gift* with account. Account* 
opened by 20th, earn from INt.

Dept. DZ

COMMERCIAL SAVINGS. 
AN*D LOAN ASSOCIATION

J.OHiceS'TO Bejlc' Serve You
314 N HOWARD STREET BALTIMORE MD 
8417 GEORGIA AVENUE. SILVER SPRING . MO 
793L WISCONSIN AVENUE BETHESDA. MU.

ASSETS OVER MvOOOXKXLOO

AR-THRY-GO TEPALAS
Mažina gėlą ir skausmus.

Vieną sykį pavartoję 
AR-THRY-GO, var­
tosite jį nuolat, kai 
patirsite jo n e p a- 
prastą pagalbą visos 
šeimos sveikatai. 
Stebuklingai pašali­
nami raumenų skau­
smai, neuritas, ar- 
thritas ir kiti reu­
matiniai skausmai.

Sumažina uždegimo ir peršalimo 
skausmus. Išsirašykite dar šiandien.

Normalaus didumo $1.25. 
HUSSEY DISTRIBUTING CO. 

Dept. A. F. 115 Broad St, S. W.
ATLANTA, GEORGIA

Genuine
Cherokee
Indian
BULL WHIP

Strong, durable 
r hand made by
Chetokee Indians

Genuine Tan
Rawhide leather, hardwood handle 
-—Best quality at the lowest prices. 
Guaranteed satisfaction.

ORDER TODAY
5 ft Bull Whip ... .....  $1.65 ppd.
7 ft. Bull Whip .. . $1.98 ppd.
8 ft. Bull Whip ........  $2.93 ppd.
Cherokee Pet Farm, Dept. A. F. P.
O. Box 31, Blacksburg, S. Carolina

Tasty Gifts to
Treasured Friends

Write for spec, prices on quantity lots
Smoked Turkey - Hickory smoked 

to Juicy Tenderness and Magnificent 
flavor. A treat for family and friends. 
10-20 lb. size—$1.95 per lb. ppd. 6V2 
oz. Solid White Meat. Perfect for 
slicing. $1.50 ppd.

Hickory Smoked Breast of Turkey. 
Ready to slice and serve. 3 lb. Christ* 
mas Wrapped Can—$9.75 ppd.

COLUMBIA HILLS FARM 
Boone Rd., Columbia Station, O.
Send me... 3 lb. cans Breast of Turkey 

at $9.75 ppd. 
....5% oz. cans at $1.50 ppd. 
.. lbs.. Smoked Turkey at 

$1.65 lb. ppd.
My check for $...........  is enclosed
Name ...................................... ♦...........-
Address .......-.......................................
City ......... ...............Zone.......State.......

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Laivynas stato galingiausią 
radio siųstuvą

Amerikos laivynas . (Navy) 
stato 2,850 akrų pusiasalyje, 
Maine'' valst., didžiausią ra­
dio siųstuvą, kokio dar nėra 
netik JAV, bet niekur kitur 
pasaulyje. Siųstuvas galės 
laisvai siųsti radio bangas į 
okeanų gelmes ir pasiekti 
Amerikos atominius povande­
ninius nardlaivius, esančius 
kelių šimtų metrų galinėse po 
Arktikos vandenyno ledais. 
Siųstuvas be to galės perspėti 
kiekvieną sovietų sviedinių pa­
judėjimą, sakysim, staigaus 
užpuolimo atveju, galės pra­
nešti vos tik sovietų raketoms 
kakilus į orą. Stotis žadama 
baigti 1961 metais ir ji turės 
mažiausiai 1,000,000 kilovatų 
energijos žemos frekvcncijos 
radio bangoms nuo 3 iki 30 ki- 
lociklų perduoti.

Iki šiol galingiausios ko­
mercinės radio stotys operuoja 
su 50,000 kilovatų, o didžiau­
sias laivyno siųstuvas Jim 
Creek, Ore., transliuoja 250,000 
kilovatais. Panašios jėgos 
siųstuvą turi sovietai — tai 
vokiečių Goliath, kurį jie išsi­
gabeno iš Vokietijos karui pa­
sibaigus.

Stoties antenos užims ko ne 
visą JMachias Bay pusiasalį, 
kur bus tuzinai radio bokštų 
nuo 800 iki 980 pėdų aukštu­
mo. Stotis bus taip pastatyta, 
kad jos bokštai galės atlaikyti 
150 mylių smarkumo audrą 
ir jos antenos pačios pajėgs 
nutirpdyti apledėjimus, iki 3 
colių storumo ledo sluogsnį.

Stočiai pradėjus veikti, po­
vandeniniams laivams nebe­
reiks išsikelti į paviršių, no­
rint siųsti ar priimti žinias, o 
galės pasilikti jūrų dugne, kur 
turės paskui save plaukiančias 
antenas.

Naujas būdas gydyti 
akių kataraktą

Du daktarai padarė prane­
šimą Palmei- House, Chicago- 
je, vykstančiai ophtahnologi- 
jos ir otolaringologijos akade­
mijos konferencijai apie sėk­
mingus bandymus, atliktus su 
39 pacientais, kuriems buvo 
pataisytas regėjimas po kata­
rakta operacijos. Tai yra ne­
paprastai nagingai pagamin­
tas plastikinės luobelės su su­
lenkiamomis kojytėmis? Tos 
luobelės yra įstumiamos į akį 
priešais lėlytę, kur jos ir pa­
silieka vietoje pašalintos na­
tūralinės luobelės. Luobelę 
įstūmus, jos kojytės atsistoja 
ir atsirėmę į akies obuoliuką, 
luobelę tvirtai laiko vietoje. 
Tokios dirbtinės luobelės ir 
anksčiau būdavo praktikuoja­
mos, pašalinus katarakta pa­
gadintą natūralinę akies luo­
belę operacijos keliu, bet ligi 
šiol jos nesilaikydavo tvirtai 
vietoje ir susidarydavo akies 
komplikacijų. Kai kurie pa­
cientai turi tokias įdėtas luo­
beles jau treti metai.
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Sulopė širdį, įdėjo naują 
plastikinį vožtuvą

Dr. William H. Muller, Vir­
ginijos universiteto chirurgas, 
sėkmingai “sulopė” širdį vie­
nai moteriai beveik prieš me­
tus laiko, įdėdamas naują pla­
stikinį vožtuvą (valve), kurs 
tebedirba gerai iki šiai dienai. 
Plastikinis vožtuvas buvo pa­
cientei įdėtas vietoje pašalin­
to aortos vožtuvo svarbiausio­
je kraujo apytakos linijoje. 
Aortinis vožtuvas kontroliuo­
ja kraujo plūdimą iš širdies į 
visą kūną ir yra visų sunkiau­
sias organas operuoti, kadangi 
ta aorta yra pačioje gyvybin­
goje kūno vietoje ir menkiau­
sias pažeidimas gali iššaukti 

NOW AT CORNELL’S

heatsupto8rooms 
at the cost of 4

with the miracle of

SIHIHNI IMT 
and there are no costly pipes 

and registers to install!
Does an ordinary heater force you to live in one or 
two rooms when the temperature drops? That’s be­
cause the heat goes out the chimney or piles up on 
the ceiling. Siegler cuts this waste, cuts your fuel 
bills and gives ytw warm floors in every room of 
your home. Why? Because only Siegler has the 
Satented Inner Heat Tubes and built-in Blower 

ystem. Buy it on a great

MONEY BACK GUARANTEE
Stati saving by stopping in at

Cornell Stove&Supply Co.
1904 West 51st Street Call HEmlock 4-2541 

For free information

krizę. Naujausiai kitas chi­
rurgas Dr. Hufbagel iš Geor­
getown universiteto pagamino \ 
dar geresnį vožtuvą, kurs pa­
taiso ir Dr. Mullerio išrasta 
plastikinio vožtuvo trūkumus.

NEKVARŠINK GALVOS

— Tėveli, pasakok, man, kaip 
smagenys galvoje veikia? — 
klausia vaikas.

— Palik mane ramybėje. 
Į Mano galva kitokių dalykų pil­
na, — atsakė tėvas, kažkur 
skubėdamas.

“NAUJIENOS” KIEKV1 i LNO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Now gives you 

FULL HOUSE 
HEATING
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DR. JONAS ŠLIŪPAS IR LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

Apie Dr. Joną Šliūpų mes 
visi gerai žinome kaipo apie 
didelį lietuvi darbuotojų, ku­
rio darbingumui ir pasiauko­
jimui sunkiai bet kuris kitas 
lietuvis gali prilygti. Jis buvo 
mūsų apsnūdusiai tėvynei ir 
tautiečiams tas laisvės žibinė­
tas, kuris nušvietė mūsų šalies 
laisvės rytą. Bet ar mes jį 
įvertiname tinkamai? Ar mes 
savo partijos ar kitokio įsi­
tikinimo vedami nebandome 
jį užslopinti! Pažvelkime rea­
liai į jį ir įvertinkime jo dar­
bus ne kaip laisvamanio, bet 
kaipo tikro nuoširdaus lietu­
vio patrioto, tinkančio būti, jei 
ne visos Lietuvos, tai tikriau­
siai Amerikos lietuvių pat­
riarchu.

Pažinau Dr. Jonų Šliūpų 
Lietuvoje, ir man asmeniškai 
jis labai imponavo. Stambaus 
sudėjimo, plačių pečių, mėly­
nų perveriančių akių, masyvi­
nės išvaizdos, barzdotas Lie­
tuvos kovotojas. Ne tik man, 
bet ir visiems kitiems, įskai­
tant ir jo priešus, jis darė di­
dingą įspūdį. Apie jo darbuo­
tę redaguojant “Aušrų”, atgai­
vinant lietuvybę Amerikoje, 
jo kovų prieš sulenkėjusių ku­
nigiją, esu skaitęs iš knygų, 
tai čia negaliu rašyti, bet no­
riu paduoti kelis asmeniškai 
pergyventus susitikimus su 
Dr. Jonu Šliūpu Lietuvoje.

Buvau dar jaunas, vos 19 
metų, sužeistas savanoris kū­
rėjas, kai pamačiau Dr. Jonų 
Šliūpą, atvykusį Lietuvon su 
Amerikos lietuvių nupirktais 
vaistais. Koks tai buvo mums 
sužeistiesiems džiaugsmas, nes 
visur vaistų ir reikmenų buvo 
didžiausias trūkumas. VI. 
Putvinskiui pradėjus organi­
zuoti lietuvius šaulius, prisi­
menu, Dr. Jonas Šliūpas buvo 
vienas iš pirmųjų aukotojų. 
Ištraukė jis iš kišenės savo pa­
ties vienų tūkstantį dolerių ir 
įspaudė Putvinskiui į rankas. 
Už tuos pinigus šauliai įsigijo 
savo pirmuosius šautuvus. De­
ja, tas faktas, rodos, niekur 
nebuvo spaudoje paminėtas, 
tai nors dabar noriu jį iškelti 
aikštėn.

Didžiausią man įspūdį pa­
darė tai Dr. Jono Šliūpo atvi­
ras žodis ir nebijojimas vie­
šai pasakyti tų, ką jis galvoja. 
Lietuvos Kariuomenės Šventės 
minėjimo metu Vytauto Di­
džiojo Muziejuje 1935 m. įvy­
ko iškilmingas susirinkimas. 
Salėje buvo prez. A. Smetona, 
ministerial, aukštoji karinin- 
kija ir šiaip svečiai. Dr. Jonas 
Šliūpas buvo vienas iš kalbė­
tojų, ir jo kalba buvo trans­
liuojama per radiją.

Kaip šiandien prisimenu 
tuos drąsius ir tvirtus jo žo- 
džius, tartus prezidentui tie­
siai, viešai ir didingai, tuolai- 
kinėj Lietuvoj, kur už tokius 
žodžius bet kas kitas būtų už 
grotų patekęs. Jis kalbėjo 
apie lietuvio amžiną kovą dėl 
gerbūvio, apie “Aušros” lai­
kus ir apie dabartinę padėtį 
Lietuvoje. Didžiavosi mūsų

DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GfeRKLĖS LIGOS 
PRITĄĮKft AKJNJUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.

Tree, uždaryta. Kitu laiku, susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tglef.; WA^ook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai: kas dieną po piety 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

šauniąja kariuomene ir jų 
sveikino. Taip pat išvardijo 
geruosius valdžios darbus, bet 
ir drąsiai rėžė jai už fašistinių 
idėjų protegavimų, už norų ap­
ginkluoti vaikus — jaunalietu­
vius, už spaudos laisvės neda­
vimų ir už liaudies neįvertini­
mų. Smetonai tiesiai pasakė, 
jog šiandien Lietuva yra lyg 
supančiotas žirgas,z kuris šuo­
liais vejamas pirmyn. Taip 
pat išreiškė baimę, kad Sme­
tona yra pirmasis Lietuvos 
prezidentas, bet kad nebūtų ir 
paskutinysis, kas vėliau ir pa­
sitvirtino.

Kas kitas, jei ne didysis Šliū­
pas, būtų drįsęs tai viešai pa­
sakyti! Gen. Nagevičius tos 
kalbos metu norėjo Šliūpų ap­
raminti, bandyta ir radijo iš­
jungti, bet nepavyko. Lietuva 
viešai išgirdo teisybės žodžius. 
Smetona visas iškaitęs sėdėjo. 
Sklido gandas, kad Šliūpų no­
rėjo areštuoti už menamos re­
voliucijos Lietuvoje kėlimų, 
bet to nepadarė, prisibijodami 
Amerikos lietuvių.

Tiesa, Šliūpas ne visada vien 
tik kovojo. Buvo jis ir didelis 
humanistas, mokąs pasiaukoti 
žmonių labui. Jau vokiečių 
okupacijos metu užėjau Pa­
langoje aplankyti senuką auš­
rininką, kuris vis dar triūsėsi 
berašydamas knygas. Tuo me­
tu jis vertė iš anglų kalbos 
knygų “Atomai veiksmuose” 

kaip pritaikyti atominę 
energiją pramonei ir ūkiui. 
Man rodė ir rankraštyje jo pa­
ties parašytų autobiografijų. 
Išsikalbėjus jis papasakojo 
vienų įdomų nuotykį su pa­
langiškiu kunigu, kurio pa­
vardės nebeprisimenu. Buvo 
šitaip: Palangoje gyveno žino-, 
nių mėgiamas kunigas, kurį 
Telšių vyskupas norėjo iškelti 
kiton parapijon. Nors žmonės 
ir siuntė vyskupui prašymus, 
kad kunigų paligtų, bet tai 
nieko negelbėjo. Nebežinoda­
mi kur besikreipti, palangiš­
kiai atėjo pas laisvamanį auš­
rininkų pagalbos prašyti. Vis­
ką metęs Dr. Jonas Šliūpas 
nuvyko pas Telšių vyskupų 
asmeniškai, ir to pasėkoje ku­
nigas liko neiškeltas.

Tai buvo paskutinis mano 
pasimatymas su didžiuoju lau­
kis ąžuolu.

Savanoris Kūrė jasAmerikos daktaras jau prisiuvo koją
Hayward, Calif. Chirurgų 

grupė, dirbdama pakaitomis, 
sėkmingai prisiuvo žmogui vi­
siškai sutriuškintų ir beveik 
visiškai nutrauktą kojų. Ope­
racija buvo atlikta Mt. Eden li­
goninėje; Pacientas yra Billy 
Smith, 25 metų darbininkas, 
kuriam fabrike buvo sutraiš­
kyta ir beveik visiškai atplau­
ta dešinė koja. Atgal prisiū­
toji ir sudurstytoji koja bus 
dviem coliais trumpesnė, bet 
“bus geresnė negu medinė”, 
raminasi patys chirurgai.

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St , Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
X.ba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadieni tiktai susitarus

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegenu ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2.300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieni pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 \al. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta;

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdrie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 4146 SO ARCHER AVENUE 
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3:00 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202.; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR ČHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9*11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valąndos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždarytą.

Telef.: LA 3-4949—Namy BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po piety 
šeštadieniais 2-6 vai popiet.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vąl.: Pirm., Antr., Ketv. ir 

Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai. 
Trečiadieniais ir šeštadieniais 

nepriima ligonių.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(įtampas Halsted ir 31-os gatviy> 
Priėmimo vai,: kasdien 14 p. p. ir 6-8 
vai. vak. šeštad. 14 vai. pc pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir Q—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto ijd 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šeštad, 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882
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Keista, bet faktas
Pasivyti ir pralenkti 
Marso mokslininkus!

Kai mūsų planetos gyvento- 
jai pradėjo satelitus ir dirbti­
nus “mėnulius” -šaudyti, iš 
naujo pagyvėjo kontroversi­
ja ir dėl keistų planetos Mar­
so satelitų — mėnuliukų, ku­
rių yra du — Phobos (Baimė), 
16 kilometrų (dešimtis mylių) 
skersmens, ir Deimos (Siau­
bas), 9 kilometrų skersai, ku­
rie pirmų kartą bnvo pastebė­
ti tik T877 metais ir “elgiasi” 
kaip dirbtiniai satelitai.

Marse gyvena išmintingos 
būtybės.

Kai nuo 1947 metų prasidė-’ 
jo “skraidančiųjų lėkščių” is­
teriką, radusi plataus atgarsio 
ne Tiktai Vakarų spaudoje, bet 
bent pradžioje ir mokslininkų 
tarpe, tai sovietai laikė ti labai 
išdidžiai, ne tik patys į tokias 
“lėkštas” kalbas neįsileido, bet 
ir iš Vakarų tyčiojosi, šian­
dien betgi sovietų mokslinin­
kai kaip tik garsiausiai rėkia, 
kad Marso planetoje yra gyvy­
bė ir kad ta ‘gyvybė turi net 
toliau pabengusią civilizaciją, 
negu žemės žmonės.

Rusų astronomas prof. Dr. 
I. S. Šklovski yra įsitikinęs, 
kad Marse gyve iro ar tebegy­
vena išmintingos būtybės, ku­
rios tuos Marso satelittis-m'ė- 
nulius pastatė. Kitas sovietų 
astronomijos profesorius Kiril 
Ogorodnikov iš Leningrado 
pareiškė Paris->Presse atstovui, 
kad gyvybė Marse egzistuoja 
‘be abejonės” ir kad rusai jau 
statą naują “spu tinką”, šį kar­
tą pavadintą “marsniku”, ku­
rį žada siųsti Marso fotografi­
nių nuotraukų parvežti.

Kol rusai tas fotografijas 
parveš, dar palauksime, bet 
tuo tarpu įdomu, kad ne vieni 
sovietai tokias mokslines fik­
cijas platina. Kad prieš 50 
metų 1908 m. birželio 30 d. 
Sibiro taigoje prie Tunguzkos 
įvykęs į vandenilinės bombos 
panašus sprogimas nebuvo me­
teoras, jau sutaria ir sovietų 
ir Vakarų mokslininkai. Įdo­
mu, kad ir Verner von Braun 
yra tokių tarpe, sakydamas: 
“Kodėl mes negalime padaly­
ti tą patį šiandien, ką marsie- 
čiai pati arė prieš 50 metų, 
siūlydamas pradėti ruoštis ke­
lionei į Marsą, trimis pakopo­
mis:

Kaip nuskristi j Marsą?
Pirma pakopa: Galinga ra­

keta iššaus aeronautus nuo 
iemės į aplinkui žemę erdvėse 
skraidančią “salą”.

Antra pakopa: Kita raketa 
nuo “skraidančios salos” iššaus 
aeronautus jau tiesiai iki vie­
no tų mėnulių, kurie aplink 
Marsą skraido; ta kelionė už­
truks 260 dienų.

Trečia pakopa: nuo Marso 
mėnuliuko aeronautai jau 
sparnuotu lėktuvu nuskris į 
patį' Marsą.

Tas pats rusų astronomas 
Šklovskis paleido naują sen­
saciją, būtent, jis pastebėjęs, 
kad Marso mėnuliukas Pho­

bos per pastaruosius 10 metų 
yra pustrečio laipsnio iškrypęs 
iš savo orbitos; tuo pačiu kar­
tu Phobos pradėjo pagreitinti I 
savo skridimą ir pradėjo ar­
tėti prie Marso. Tai yra visų I 
mūsų žemės satelitų “spul- 
nikų”, ekspliorerių” ir kl.) 
bendra charakteristika, kas lyg 
patvirtina, kad ir Marso sateli­
tai nėra originališki mėnuliai, 
o yru dirbtiniai (artificial) 
kažkieno padaryti ir “iššauti”. 
Netikėliams įtikinti šklovskis 
pareiškė, kad jo apskaičiavi­
mai yra paremti britų ir ame- 

‘lakiečių kolegų pastebėjimais 
ir apskaičiavimais. Pagaliau 
Šklovskio teigimus patvirtino 
žymus Maryland© universiteto 
astiH1) fizikos profesorius Dr. 
Deed Singer, sakydamas: “Ka­
dangi mano turimieji skaičiai 
yra teisingi, lai išvados iš tų 
skaičių irgi negali būti klai­
dingos. Kad Phobos rodo grei­
tėjimą, kaip tatai parodoma, 
tuomet šis mėnuliukas turi 
būti tuščiu viduriu i*r visai 
pulonu kiautu”.

Amerikos 1D0 pėdų erdvių 
balioRas

Kad tokie tuščiaviduriai mė­
nuliai yra galimi, parodė 
amerikiečiai, kai prieš porą 
savaičių w iš Wallops Island, 
Va., buvo raketą iššovę į 250 
mylių aukštį suspaustą, 130 
svarus sveriantį balioną, kurs 
iškilęs į reikiamą aukštį, staiga 
išsipūtė iki 100 pėdų skers­
mens arba toks didelis, kaip 
10 aukštų namas. Tą balioną 
per 10 minučių matė visi Ame­
rikos rytų pakraščiai arčiau 
Atlanto.

Tai, žinoma, yra tik pati 
pradžia ir paly ginant su Mar­
so satelitais Phobos ir Deimos 
yra lik vaikų žaislas, bet tas 
žaislas rodo, kad žemiečiai 
gali vieną sykį marsiečius pa­
vyti ir pralenkti! J. P.

ŠKOTAS RESTORANE

Vienas škotas atvažiavo su 
visa šeima į ’Londoną ir nuvy­
ko į gerą restoraną pasivai­
šinti. Susodinęs šeimą aplink 
stalą, jis užsakė vieną “koka 
kola" bonką ir penkias stikli­
nes, — sau, žmogai ir trims 
vaikams. Padavėjai pasipik­
tinę pasiskundė šeimininkui, 
kurs priėjęs pradėjo manda­
giai, bet įsakmiai:

— Atsiprašau, -ponas, pas 
mus tokia tvaiku...

•— Kas tu toks būsi? — klau­
sia škotas pertraukdamas.

— Aš esu šeimininkas!
— Kaip tik aš rengiausi ta­

ve pašaukti, — patenkintas at­
sakė škotas. — Pasakok, kada 
prasidės muzika?

PRAŠAU NEKRISTI JUOKŲ

Teisėjas: Jūsų užsiėmimas, 
liudininke?

Liudininkas: — Aš gyvenu 
iš rankos Į burną.

Teisėjas: Prašau nekirsti ėia 
juokų!

Liudininkas: Visai ne, aš 
mat esu dentistas.

Jau dabar 
laikas siųsti 

dovanas 
KALĖDOMS

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

TRUSTO LIKVIDACIJA

2 krautuvės (restoranas ir taverna), 3 butai—erdvi salė susirinkimams, 
idealiai tinkanti visuomeniniams klubams, pašalpinėms draugijoms, 

darbininkų unijoms ir 1.1. Automobiliams vieta kieme.

Prašo $57,500
LABAI LENGVI IŠMOKĖJIMAI.

Pareikalavus noriai suteiksime smulkias žinias 
apie išlaikymo išlaidas.

STANLEY REALTY COMPANY
REALTORS

69 W. WASHINGTON ST., CHICAGO 2, ILL. 
RAndolph 6-7055

Puikus pajamų nuosavybės pirkinys

N. E. Corner 47th St. ir So. Halsted St. 

4055-59 So. Halsted Street

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite Užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
•r šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų.

'Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1048

Telefonas: CEntral 6-5201
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Siuntiniai į Lietuva
Mes turime sutartį su Inturistu 
nuo 1947 metų ir plačiai žinomi 

dėl puikaus patarnavimo.

MŪSŲ PATARNAVIMO MOKESTIS YRA 
ŽEMIAUSIAS (NUO $5.60 IKI $10.60).

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 S. State Street
Chicago 4, Ill.

WAbash 2-9354

Reikalaukite 
mūsų naują 
katalogą bei 
muilų sąrašą

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Šį vakarą atidaroma Ad. Varno paroda
šį vakarą 6:00 vai. Jaunimo 

Centre Čiurlionio Galerijos pa­
talpose, 5620 So. Claremont 
Ave., atidaroma meno veterano 
prof. dailininko Adomo Varno niuje. Iš Palermo (Italija) nu- 
80 metų amžiaus sukakties pa-;vyko į Galiciją. Jis pasiilgo sa- 
minėjimui meno paroda. Daili- į vo tėvynės ir norėjo grįžti, kad 
ninkas išstato 46 naujus kuri- ■ galėtų dirbti savo kraštui, bet 
nius, daugumoje aliejinė tapy-'1913 metais Romanovų dinas- 
ba. j tijos 300 metų viešpatavimo

Ad. Varnas yra vienas iš pir- sukaktį minint, buvo išleistas 
mųjų senosios kartos nedauge- ' manifestas, kuriuo daug politi- 
lio dailininkų, kurių tarpe yra nių kalinių buvo paleista iš ka- 
dail. Ant. Žmuidzinavičius ir;Įėjimų. Tuo manifestu pasinau- 
Jonas Šileika, anksčiau savo j dedamas Varnas grįžo į Lietu- 
parodomis paminėję sukaktis j vą ir apsigyveno Vilniuje. 
Lietuvoje. Dail. Varnas šių me- I Pirmojo Pasaulinio karo pa­
tų pradžioje susilaukė gausių baigoje Varnas sukūrė sveiko 
sveikinimų iš įvairių valstybių į politinio jumoro kūrinį “Ant
įžymių žmonių, kai jam sukako 
80 metų.

Ad. Varnas Lietuvoje ypatin- i 
gai buvo veiklus visuomeni­
niame ir kultūriniame gyveni­
me. Dalyvavo organizavime 
Meno Kūrėjų Draugijos; kilus 
minčiai steigti Čiurlionio gale­
riją, jis ten aktyviai dirbo, da­
lyvavo Dailės Draugijos paro­
doje Vilniuje. Važinėjo po visą 
kraštą rinkdamas ir rūšiuoda­
mas liaudies meną — kryžius ir 
iš to rinkinio sudarė dviejų to­
mų albumą. Tuos eksponatus 
buvo išstatęs Pasaulinėje kul­
tūros parodoje Italijoje.

Joniškis yra Varno gimtinė, 
kuri jo pasigedo, kai šis didis 
patriotas dar iš seminarijos 
suolo caro žandarų persekioja­
mas turėjo gyventi užsieniuo­
se. Iš Petrapilio Štiglico mo­
kyklos nuvyko į Krokuvą. Dar 
Krokuvoje būdamas pradėjo 
dalyvauti meno parodose. Bai­
gęs Krokuvos Meno Akademiją, 
Varnas išvažiavo į Ženevą 
(Šveicarija) gilinti studijų. 
1908 metais nuvyko į Italiją su­
sipažinti su tenykščių meno ga­
lerijų lobiais. Ilgesnį laiką gy­
veno Sicilijoje. Saulėtas Vidur­
žemių jūros klimatas jam tiek 
patiko, kad nutapė keletą pavei­

Dail. Adomas Varnas Topoliai Kaune.

kslų, kurių ne vienas buvo pa­
sirodęs ir Lietuvių Dailės Drau 
gijos surengtoje parodoje Vil-

politikos laktų”, šis šaržų lei­
dinys buvo populiarus dėl to, 
kad jis sugebėjo nušviesti to 
laiko lietuvių politinę būklę, 
kaip ji tais laikais buvo aktuali 
ir svarbi, šis jo kūrinys pasitar- 
nąpja, kaip vertinga istorinė 
medžiaga.

Bet prof. Ad. Varnas ir šian­
dien seka mūsų kultūrinį ir po­
litinį gyvenimą, nors, deja, 
naujose gyvenimo sąlygose 
Amerikoje ne taip lengva, ir ne 
visuomet yra laiko, kai reikia 
visų pirma pragyvenimo reika­
lais pasirūpinti.

Nėra abejones, mūsų visuo­
menė dar kartą nuoširdžiai 
įvertins meno veterano nuopel­
nus ir gausiai atsilankys į jo 
parodą. Tokios sukaktys, kaip 
prof. Ad. Varno, yra retas da­
lykas, juo labiau, kad meno pa­
triarchas yra vertas mūsų įver­
tinimo ir pagarbos.

Parodą rengia Liet. Ameri­
kiečių Menininkų Klubas.

Paroda baigsis lapkričio 
mėn. 22 d. 9 vai. vakaro.

200 METŲ APŽVALGINĖ 
PARODA

Chicagos Meno institute li­
gi Kalėdų bus iš muziejaus rū­
sių iškelti meno lobiai ir išsta­

tyti Gunsaulus parodų salėje 
(pirmas aukštas).

Ši paroda yra taip sutvarky­
ta, kad meno lobių rinkiniai 
apima du šimtus metų — 1759- 
1959 m. Tai ilgas Šiaurinės 
Amerikos meno istorijos laiko­
tarpis — nuo anglo-saksų įta­
kos ligi abstraktizmo eros. Pir­
mųjų anglų kolonistų dailinin­
kų skaičius nebuvo gausus, ga­
lima ant pirštų suskaičiuoti: 
John Copley, Gilbert Stuart, 
John Trumbull, Harnett ir ke­
letas kitų, kurie daugiausia ta­
pė generolų portretus. Peisažas 
tais laikais čia buvo beveik ne­
žinomas ligi pabaigos 18-to 
šimtmečio. Tiktai 19-to šimt­
mečio pradžioje (1812 m.) Tho­
mas Doughty ir Thomas Cole 
Hudson upės įlankoje Adiron- 
dakuose įkūrė peisažo mokyk­
lą, kurie taip pat meno mokėsi 
Europoje, kaip ir anie portre­
tistai. Tačiau tų laikų peisažas 
tebėra laikomas kaip istorinė 
vertybė, bet ne kaip didelis me­
nas.

Toliau seka jau įvairesnės 
meno srovės — impresioniz­
mas ir kitų meno srovių epo­
chos. Kontrastuojasi trys stam­
bios meno epochos: ankstyboji 
puritaniška dailė, modernioji ir 
kosminė (abstraktizmas). Pra­
džioje 20-to šimtmečio Ameri­
koje buvo pasireiškęs taip vadi­
namas “regimentalinio” meno 
judėjimas, teisingiau: polinkis 
kurti tautinį meną, kurio sąjū- 
din buvo įsitraukę Grant Wood, 
Thomas Benton, J. Hopper, Da­
le Nichols ir daugelis kitų jau­
nesniųjų amerikiečių. Didžioji 
ekonominė krizė dar labiau pa­
skatino susirūpinti tautinio me­
no ugdymu, tačiau vietoje skel­
bto šūkio “Amerikiečių menas 
amerikiečiams”, šio krašto dai­
lininkai greit susidomėjo už­
sieniniu abstraktizmu, kurį da­
bar laiko kaip savo “Alma 
Mater”.

300 METŲ PERU MENAS

Chicagos Meno institutas 
pirmame aukšte prie įėjimo 
durų, dešinėje pusėje turi ma­
žą kambarėlį, kur karts nuo 
karto būna parodomi reti, dau­
giausia istoriniai dalykai. Da­
bar ten yra vidurinės Peru an­
kstybosios civilizacijos rastų 
daiktų, gabaliukų, kai kurie yra 

300 m. iki 1300 m. senumo. Ke­
ramika, audiniai, kilimai, marš­
kiniai, kurie labai charakterin­
gi savo geometriniais raštais, 
liudijančiais aukštą indėnų kul­
tūrą. Pirmajame šios rūšies 
meno tipe — simbolika, kaip 
keramikoje, taip ir audimuose: 
žuvis, paukštis, žvėrys ir žmo­
gus. Spalvos labai kuklios — 
ruda, palšai mėlyna ir juoda, 
bet audimo siūlai verpti iš med­
vilnės, labai ploni. Kilimai iš­
austi iš skirtingų storų ir plonų 
siūlų. Marškinių krūtinės prie­
šakys turi ryškios spalvos geo­
metrinius raštus, kurie labai 
primena mūsų laikų žaketą ar 
megstinuką.

—Archeografija: aprašomoji 
archeologija.

—Archeolitas: šis žodis reiš­
kia primityviškiausią akmens 
amžiaus istorijos formą.

—Archeologiškas: reiškia ži­
nojimą apie įvairias senienas.

—Archetipiškas: originalus, 
be jokios įtakos iŠ niekur — 
absoliučiai originalus.

—“Khembim”: asyrų spar­
nuotas jautis. Jį galima maty­
ti Jeruzolimo bažnyčios sienoje 
ir kituose hebrajų pastatuose. 
Dabar šis žodis reiškia spar­
nuotą angelą — Kerubyną.

—Čiurlionio Galerija laimėjo 
Amerikos valdžios pripažinimą, 
suteikiant jai teisę priskaityti 
aukas į income tax.

D & B FOOD & LIQUOR MART 
Open Sunday. 

IMPORTED & DOMESTIC 
Wines, Liquors, Beers, Cordials for 
your holiday table and gifts. Fresh 
choice meats, groseries, frozen foods. 
.... For prompt delivery call Ted .... 
PR 8-8501 — 6600 So. Western Ave.

SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriš­
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti už 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviškai 

7042 SO. WESTERN AVE. 
Phone: PRospect 8-9210 

MARQUETTE~REČORD SHOP 
Complete Stock of Hi-Fi 

and Stereo records. 
Operatic and Lithuanian 

folk music.

3215 W. 63rd ST. — HE 4-6266

BOHNETT FUEL OIL 
STewart 3-1400 

Highest Quality Fuel Oil 
SPECIAL PRICE 

Furnace Oil 12.4c. per gallon. 
METERED DELIVERIES.

A. L. STRACHAN & SON
Highest Quality Coal & Fuel Oil.

Serving Chicagoland for over 50 yrs. 
For prompt delivery call 

"MAC" in order Dept. RE 7-3860 
2209 WEST 63rd STREET.

STANLEY G A J D A 
skelbia naujos 

TAVERNOS IR SALĖS ATIDARYMĄ.

Parduodami vietiniai ir importuoti 
gėrimai, draugiška aplinka, proga su­
sitikti su maloniais žmonėmis. Salė 
išnuomojama įvairioms šventėms, ves­
tuvėms, pokyliams ir t. t.

2059 West 19th St., Chicago, UI.

Siuntiniai j Lietuvą
Patarnavimas nuo $5 iki $9.50.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.) 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS
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Išeivijos kultūriniai santykiai 
su pavergtąja Lietuva

(Tęsinys)

Antra, penkiolika metų trun­
kanti kova dėl Lietuvos išlais­
vinimo ir palyginti nedideli 
tos kovos vaisiai tiesiogine 
prasme (žinoma, ne dėl pa- j 
čių lietuvių kaltės), kai ku­
riuos žmones įvedė į tam tik­
rą nusivylimą ir nuovargį. Iš 
kitos pusės kai kurių grupių 
ir atskirų individų negatyvi 
politinė Veikla skaldymosi ir 
separatizmo prasme bei kai 
kurių vadinamųjų kultūrinin­
kų nuolatinė akcija prieš lais­
vinimo veiksnius, ypač blogai 
paveikė jaunesniąją kartą ir 
pastūmėj ją į tam tikrą va­
kuumą.

Trecias gi faktorius yra iš 
dalies sociologinis, iš dalies 
psichologinis. Iš vienos pusės 
jaunesnioji karta, visai atvirai 
tariant, gerokai greitai tam 
tikra dalim nutauto. Šis dali­
nis nutautimas šiuo metu reiš­
kiasi pirmiausiai netikėjimu į 
Lietuvos išsilaisvinimą ir ant­
ra, nenorėjimu grįžti į Lietu­
vą, jei ji ir būtų laisva. Iš 
kitos pusės toks nusiteikimas, 
kartu su natūraliu nuomonių 
skirtumu tarp vyresnio am­
žiaus išeivių ir jaunesniųjų, 
paaštrintas dar dirbtinai pu­
čiamu kartų skirtybių tariamu 
faktu, jaunesniuosius nuteikė 
prieš vyresniuosius. Kadangi 
vyresnieji vadovauja tiek po­
litiniam, tiek kultūriniam gy­
venimui, tad kartu prieš jų 
užimtas pozicijas ir kovos bei 
veiklos metodus.

Tokiose sąlygose santykiavi­
mo klausimas tuojau rado bū­
rius pritarėjų ir propagatorių. 
Keliais atvejais užsiminiau 
jaunesniąją kartą ir tai dariau 
sąmoningai, nes joje santykia­
vimo-bendradarbiavimo klau-
simas rado daug daugiau ša­
lininkų, negu vyresniojoje. 
Koegzistencija tiems žmonėms 
pasirodė nauju dalyku, vertin­
gu metodu santykiuose su tau­
tos kamienu, keliu, kuris der 
nebandytas ir kuris žada nau­
jų galimybių ir priemonių ša­
lia tariamai nudėvėtų protes­
tų, memorandumų ir tuščio 
šūkalojimo už Lietuvos laisvę.

Taip nusiteikę bendradar­
biavimo šalininkai į Kruščevo 
varžtelių atleidimą atsakė sa­
vo varžtelių atleidimu. Pir­
miausiai pradėta teigti, jog 
Lietuvoj nesama taip blogai 
kaip mūsų vadovaujantieji 
veiksniai ir viešosios opinijos 
formuotojai įtikinėja. Esą ten 
yra esminių pasikeitimų tiek 
gyvenimo standarte, tiek kul­
tūrinės laisvės srityje ir į tai 
atkreiptinas tinkamas dėme­
sys, bei keistina mūsų laikyse­
na pavergtos tautos atžvilgiu.

Antra, įtaigojama ir įrodi­
nėjama, jog kultūrinė sritis, 
ypač menai, neturi nieko ben­
dro su politika, tad, logiškai, 
bendradarbiauti galima, ne­
žiūrint, kad politikai ir politi­
nės institucijos ir kovoja prieš 
bendradarbiaujantį partnerį.

Trečia, svarbiu faktu laiko-
ma mintis, pagal kurią mes,

kaip tautos atskala, kultūriš­
kai ir tautiškai uždusime, jei 
nepalaikysime kokių nors san­
tykių su tautos kamienu. Esą 
nutraukusi ryšį su pavergtąja 
tauta, išeivija negali išsilaiky­
ti kūrybinga, gaji ir visli. Tik 
kultūrinis ryšys su tauta, kul­
tūrinėmis transfūzijomis gai­
vins tautinės atskalos, taigi 
išeivijos, lietuvišką kraują.

šios trys priežastys yra bene 
pačios ryškiausios. Jų sąvei­
koje bendradarbiavimo pro­
blema prieš visuomenę pasta­
tyta kaip neesminis dalykas, 
kuris tačiau atnešiąs tiek Lie­
tuvai, tiek jos išeiviams dide­
lės naudos. Tačiau kaip mi­
nėjau, ši problema yra princi­
pinės plotmės, liečianti pa­
čius gyvybinguosius laisvini­
mo klausimus. Bandysiu tai 
paryškinti.

Bendradarbiavimo sąlygos

Analizuojant koegzistenci- 
' jos - bendradarbiavimo pro­
blemą, būtina žinoti ko mes 
siekiame, kokia yra mūsų išei­
vijos padėtis pavergtos tautos 
ir jos pavergėjų atžvilgiu. Iš 

I kitos pusės ko siekiame pačiu 
santykiavimu.

Manau, mūsų mąstysena ir 
nusitalymas bei padėtis yra 
aiški. Sovietinė Rusija yra 
mūsų krašto okupantas, jos 
užgrobėjas ir skriaudėjas. Ji 
vykdė ir tebevykdo grobuoniš­
ką politiką, kuri nesiderina 
nei su tarptautine teise, nei su 

! morale, nei su lietuvių tautos 
valia ir troškimais. Jos visi 
veiksmai liečią Lietuvos val­
stybę ir lietuvių tautą yra ak­
tai, kurių mes niekuomet ne­
galime sankcionuoti neeidami 
patys į kompromisus su savo 
sąžine bei teisės ir moralės 
normomis.

Iš kitos pusės, kokia prasmė 
glūdi pačiuose terminuose? 
Koegzistencija suponuoja san­
tykiavimo normą — dviejų 
oponentų sugyvenimą, nesiki­
šimą į vienas kito reikalus, 
pagarbą vienas kito įsitikini­
mams ir t. t. Demokratijos - 
komunizmo koegzistencijos at­
vejyje tai reiškia oportunisti- 
nę, egoistinę toleranciją, at­
sietą nuo moralės ir faktiškai 
išniekinančią pačius esminius 
demokratijos principus. Gi 
mūsiškas bendradarbiavimas 
žengia dar vieną žingsnį to­
liau. čia jau nčtik užmerkia­
mos akys prieš partnerio-opo- 
nento elgesį, bet einama su 
juo į kūrybinius santykius, 
kaip lygus su lygiu, keičiantis 
dvasinėmis vertybėmis, kaip 
lygių plotmių objektais, šioje 
vieloje reikia pabrėžti, jog 
vakariečiai sąmoningai ar ne­
sąmoningai koegzistenciją su­
pranta daug siauriau, tačiau 
esmėje demokratijos - dikta­
tūros koegzistencija ir jų ben­
dradarbiavimas niekuomet ne­
gali būti principiniai ir mora­
liniai pateisinamas. Ji tegali 
būti suprasta tik pragmatinės 
jėgos politikos principų rė­
muose.

(Tęsinys 12-me psl.)

MIDLAND
Savings and Loan Association

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas

ant specialių "Bonus" Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federal i nėję Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

ŽOLES GYDUOLĖS
DIDŽIAUSIAS IMPORTUOTŲ ŽOLIŲ 

PASIRINKIMAS AMERIKOJE

DR. MICHAEL ZOFCHAK, MANAGER

ŽENŠENIS
Aziatiškas ženšenis (lotyniškai: 
PAHAX SCHINSENG), žinomas 
taip pat kaip Pasaulio stebuklas, 
Gyvybės šaknis ir 1.1., mūsų im­
portuojamas iš Azijos monopoli­
jos. Kiekviena šaknis garantuo­
tai tikras Aziatiškas ženšenis.

J>aknų vertė nustatoma pagal ijų 
amžių, svorį, formą ir 1.1. Nesu- 
paihiokite tikrų Aziatiškų šaknų 
su pigiu amerikonišku ženšeniu 
(lotyniškai: Ginseng Quengufo- 
lia), visiškai panašių i aziatiška 
ženšenį, bet abejotinos kokybės.

Tikra aziatiška šaknis Ženšenis, klasė Nr 1 $30.00
Tikra aziatiška šaknis Ženšenis, klasė Nr. 2 $20.00
Tikra aziatiška šaknis Ženšenis, klasė Nr. 3 ....  $10.00
Tikrojo aziatiško Ženšenio kapsulės (30) $10.00

Mes turime tik ribotus kiekius. Užsisakykite tuoj.
KARALIŠKI DREBUČIAI ARBA BIČIŲ PIENAS

Mūsų karališki drebučiai — tai ne milteliai kapsu­
lėse, bet kiekviena kapsulė turi 50 mg tikrųjų Kara­
liškųjų Drebučių skysčio stovyje. Išbandykite šiuos 
geriausius Karališkus Drebučius.

30 kapsulių po 50 mg .. ...... ..... $3.00
90 kapsulių po 50 mg .......................... $8.00

ERŠKĖČIAI — ROSE HIPS
Importuota iš Europos. Juose gausu vitamino C, jie turi taip pat kal- 

Cijaus, magnezijos, geležies ir vitaminų A, K, P, B2, PP ir BĮ.
TAI GERIAUSIEJI IŠ VISŲ ERŠKĖČIŲ.

1 svaras, nuskintas su grūdeliais $1.75 — 5 svarai ... $8.00
1 svaras be grūdelių $2.00 — 5 svarai .......................  $9.00

Jei perkama daugiau, kaip už $3.00, tai mes apmokame 
siuntimo išlaidas.

ŽOLĖS ARBATAI — HERB TEAS
ZOLAX — pagamintas iš importuotų žolių, šalina iš kūno nereika­

lingas medžiagas, geri paleidžiamieji vaistai. Dėžutė $1.00.
HERBĄ LAX — tabletės pagamintos iš grynų žolių, vaistai nuo 

laikino užkietėjimo. 90 tablečių $1.00.
N R. 10 skatina šlapinimąsi ir stimuliuoja inkstus. Dėžutė $2.00.
NR. 11 nuo dažno šlapinimosi naktį ir šlapumo pūslės silpnumo. 

Dėžutė $2.00.
NR. 12 nuo kosulio persaldžius arba suerzinus gerklę. Palengvina, 

išskiria skreplius, pašalina purvą. Dėžutė $2.00.
N R. 14 Populiarus mišinys, kurį daugelis vartoja nuo reumatizmo, 

artrito; truputį paleidžia vidurius. Dėžutė $2.00.
NR. 15 Nuramina nervus poilsiui ir geram miegui. Dėžutė $2.00.
N R. 17 populiarus tarpe žmonių nesveikomis kepenimis ir 

tulžies pūsle. Dėžutė $2.00.
NR. 18 Šią arbatą per daugelį metų vartojo sergantieji cukraus 

liga. Dėžutė $2.00.
N R. 19 moterims, pageidaujančioms švelnios, raminančios, migdan­

čios arbatos mėnesinių metu. $2.00.
NR. 20 Arbata virškinimui skatinti, iš geriausių import, žolių. $3.00.
STUMBRINĖ (zubrovka) — Mūsų stumbrinė importuota iš Bielovežio 

Girios, ir jos kokybė nėra žemesnė už kai kur parduodamos ameriko­
niškos stumbrinės kokybę. Norėdami ant jos užpilti degtinės—užsisaky­
kite paketą, kurio užteks keletui stumbrinės degtinės bonkų. Tik $1.00.

TREJOS DEVYNERIOS — 27 importuotų ištisų ir supiaustytų žolių 
mišinys, ant kurio užpilama degtinės arba vyno; skatina apetitą. 
Užtenka visam galionui. $2.00.

JONAŽOLĖ — ant kurios Europoje mėgsta užpilti degtinės, $1.00.
ŠERMUKŠNIAI — negrūstos uogos, importuotos iš Europos.

Užpylus gaunama puiki degtinė. $1.00.
GALANGALAS — geriausia, importuota iš Europos. Paketas $1.00.
RAMUNĖLĖ — geriausia, importuota iš Europos. Paketas $1.00.
MĖTOS (pepermint) — puikūs, importudti iš Centrinės Europos, 

lapai arbatai. Paketas $1.00.
MATE — Pietų Amerikos gėrimas, kurį geria daugiau, kaip 

20,000,000 žmonių. Už svarą $1.25.

MES TURIME daugiau, kaip 1,000 importuotų iš visų pa 
šaulio kraštų žolių. Bet kurios jums žino 
mos žolės, kurios pareikalausite, didelis 

paketas už $1.00. Mes apmokame siuntimo iš­
laidas, kai užsakoma daugiau, kaip už $3.00. 
Jei užsakote už mažesnę sumą, tai dfeiųskite 
pašto išlaidoms 25 centus.

Užsisakykite š’andten pat

WORLD HERB CO., INC.

459—18th Ave., Newark 3, New Jersey.GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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(Tęsinys iš 11 pusi.)

Kokios tad sąlygos būtinos 
nuoširdžiam, nors ir ribotam 
santykiavimui? Pirmutinė są­
lyga yra išpažinimas pagrindi­
nių moralinių vertybių ir iš 
jų išplaukiančių veiksmo nor­
mų pripažinimas kaip sank­
cijų individų ir tautų gyveni­
me. Kitais žodžiais, bendra­
darbiavimas galimas tik tuo­
met, kai abi šalys siekia tų pa­
čių pagrindinių iš prigimto­
sios teisės plaukiančių tikslų: 
laisvės ir pagarbos individams 
ir jų bendruomenėms, aukš­
tesnio gyvenimo standarto, 
tikslesnio materialinių ir dva­
sinių vertybių paskirstymo, 
•tobulesnių socialinių formų ir 
t. t. Be šitos pagrindinės są­
lygos, koegzistencinis bendra­
darbiavimas visuomet bus tik 
utilitarinis santykiavimas, nau­
dos ieškojimas savanaudiš­
kiems tikslams siekti, iš anks­
to pasmerktas nepasisekimui, 
vienai ar kitai šaliai jėgos ba­
lansą pakreipus i savo pusę.

Mūsų gi atveju gal dar svar­
besnė sąlyga yra abiejų šalių 
— eventualių partnerių — vi­
dinė laisvė, įgalinanti juos da­
ryti savarankiškus sprendi­
mus išplaukiančius iš abiejų 
partnerių valios.

Ar pavergtosios tautos ir 
išeivijos padėtis atitinka šioms 
pagrindinėms sąlygoms?

Išeivijos valia ir nusiteiki­
mas čia net nesvarstytinas, nes 
jos pats esminis troškimas yra 
netik bendradarbiauti su tau­
tos kamienu, bet kiek galint 
greičiau su juo susilieti j vieną 
nedalomą laisvą ir nepriklau­
somą valstybinį ir tautinį vie­
netą.

Tačiau pavergtos tautos pa­
dėtis šioje lietuviškoje lygtyje 
yra visiškai skirtinga, ši pa­
dėtis turi du charakteringus 
aspektus. Vienas yra sovieti­
nio komunizmo užimtos pozi­
cijos aspektas, kit; — Lietu­
vos savarankumo.

Iš tikrųjų nėra prasmės pla­
čiau kalbėti nei sovietinės lini­
jos, nei Lietuvos savaranku­
mo klausimais iš esmės. Iš 
vienos pusės sovietinio komu­
nizmo teorija ir praktika yra 
mums gerai pažįstama. Trum­
pai formuluojant — sovietinis 
komunizmas yra pseudoreligi- 
nė, politinė, filosofinė, socio­
loginė sistema, kuri net savo 
švelniausiose apraiškose nesu- 

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
3 gab. miegamojo setas su spyruoklėmis 

rėmuose, spyruokliniu matrasu, 2 vanity 
lempoms, 2 pagalvėm ir $ 4 4 Q95 
kilimėliu tik už .................. I

3 dalių sofa su 2 aukštų staliuku, cocktail 
stalu, 2 stalo lempom su gaub- O Q95

tuvais ir kilimėliu tik už ......  CvU
5 gabalų dinette setas su $ JQ95 

lėkščių setu ......................... "tw
Spyruoklės rėmuose ir SOQ95

spyruoklinis matrasas ..........
Nusipirkę bet kurį šių nupigintų rakandų setą, gaus 

KALAKUTĄ VELTUI
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ELT FURNITURE CO

siliečia nė vienam taške su de­
mokratinėmis koncepcijomis. 
Iš kitos pusės mums lygiai ge­
rai pažįstamas ir pavergtos 
Lietuvos savarankumo klausi­
mas. Jis susiveda į vieną fak­
tą: Lietuva yra absoliutinėje 
Kremliaus vergijoje.

Jokią principinių pasikeitimų

Tad telieka tik klausimas: 
ar yra įvykę kokių esminių 
pasikeitimų, tiek sovietinio ko­
munizmo sistemoje, tiek bolše­
vikinės okupacijos režime, ku­
rie galėtų būti pagrindu rea­
liam tikėjimui, jog komuniz­
mas keičia savo veidą ir artė­
ja į demokratinio gyvenimo 
formas.

Po Stalino mirties tam tik­
ro pasikeitimo neabejotinai 
esama, tačiau visi naujieji po­
sūkiai, net ir teigiamieji (ma­
sinių žudynių ir trėmimų su­
stabdymas, didesnis rūpestis 
gyvenimo standartu, tremtinių 
išlaisvinimas iš vergų stovyk­
lų ir iš tikrųjų nemaža kitų) 
yra tik daugiau ar mažiau 
strateginio, metodinio, bet ne 
esminio, principinio pobūdžio. 
Pačioje esmėje, bent iki šiol 
komunizmas nėra pasikeitęs 
nei savo koncepcijose nei tiks­
luose. Kad visa eilė metodi­
nių pakaitų, objektyviai žiū­
rint, gali savo laiku turėti mo­
difikuojančios įtakos komuni­
stinėje mąstysenoje ir gyveni­
mo praktikoje, yra galimybė 
verta politikų dėmesio, tačiau 
šios dienos mūsų analizėje, ji 
tevaidina nedidelį vaidmenį.

Nematyti jokių esminių pa­
sikeitimų ir pavergtos Lietu­
vos būvyj. Noriu čia būti tei­
singai suprastas. Lietuvoj 
pasikeitimų esama. Negalima 
nesidžiaugti vergų paleidimu 
iš Sibiro (ypač tuo džiaugiasi, 
kurių giminės ir draugai iš to 
moderniško pragaro ištrūko), 
galimybe susirašinėti su arti­
maisiais ir jiems padėti ame­
rikinio aruodo siuntiniais, vi­
sa eile mokslinių-lituanistinių 
darbų, kur šalia propagandos 
sukrauta ir gražių turtų ir kt. 
reiškiniais. Tačiau, vėl pabrė­
žiu, esmėje jokių pasikeitimų 
neįvyko nei lietuvių tautos, 
nei Lietuvos valstybės, nei oku­
pacijos fakto prasme. Ir čia 
darau tą pačią pastabą: pasi­
keitimai Lietuvoje gal reiškia 
eventualaus jos statuso pasi­
keitimo galimybę, bet šiuo mo­
mentu daugiau nieko.

Grįžtant prie kultūrinio sau- 

tykiavimo telieka padaryti tik 
logišką išvadą. Koks gali būti 
bendradarbiavimas tarp ko­
munistinio košmaro bei jo pa­
vergtųjų ir laisvų žmonių? 
Tarp Lietuvos organų ir lais­
vųjų lietuvių? Tačiau kokių 
Lietuvos organų? Tokių nėra! 
Yra tik lietuviški organai, de­
spotiško smurto prispausti ir 
vykdą tik prispaudėjo valią. 
Kiekvienas pavergtojo lietuvio 
viešas žingsnis yra daromas su 
komunizmo leidimu ir tarnau­
ja tik jo interesams. Tad ir 
kiekvienas bendradarbiavimas 
tarnaus tik komunizmo inte­
resams. Jei komunizmas kada 
pradės keisti savo veidą iš es­
mės, bus kitos sąlygos, kita ir 
šnekta.

(Bus daugiau)

MEDŽIOTOJŲ MELAI

Vienas medžiotojas: "Man 
išėjus į dykumą pasivaikščioti, 
staiga priešais beateinąs liūtas. 
Kadangi su savim neturėjau 
šautuvo, aš jam išpyliau ant 
galvos visą vandenį, kurį bu­
vau bonkoje pasiėmęs ištroš­
kus atsigerti. To užteko. Liū­
tas leidosi bėgti”.

Antras medžiotojas: “O, tai 
visai neperdėta. Aš ir ten pa­
sitaikiau būti ir netrukus tą 
patį liūtą susitikau, ir-kai aš 
jo karčius paglosčiau, jie te­
bebuvo šlapi nuo tavo" van­
dens”.

DVIGUBA TRAGEDIJA

— Ar atsimeni, vyreli, kai 
mudu čia pirmą kartą susipa- 
žinova, čia dar stovėjo tankus 
aukštas miškelis, kurį dabar 
jie visiškai iškirto.. .

— O kaip gi neatsiminsi. 
Deja, per vėlai jie iškirto...

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kode! neskolinti 
sutaupysite?

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. lyto iki 4 vai. po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.
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ANTOLOGIJA

Selected Lithuanian Stories 
—tokiu pavadinimu netrukus 
iš spaudos išeis lietuvių rašy­
tojų prozos kūrinių antologija 
anglų kalba, redaguota rašy­
tojo Stepo Zobarsko. Antolo­
gijai įvadą parašė žinomas 
amerikiečių rašytojas, litera­
tūros profesorius Charles An- 
goff. Prof. Juozas Brazaitis 
ten pat duoda ir lietuviškos 
novelės ir apysakos apžvalgą. 
Knygoje bus išspausdinti šie 
kūriniai: Vinco Kudirkos “Lie­
tuvos tilto atsiminimai”, Jono 
Biliūno “Brisiaus galas”, Šatri­
jos Raganos “Irkos tragedija”, 
Antano Vienuolio “Užkeikti 
vienuoliai” ir “Paskenduolė”, 
Vinco Krėvės “Silkės” ir “Gil­
šė”, Igno šeiniaus “Dar kartą 
už geležinės uždangos”, Jurgio 
Savickio “Raudoni batukai” ir 
“Kova”, Juozo Grušo “Kelionė 
su kliūtimis”, Vytauto Alanto 
“Povandeniniai burbulai”, Vin­
co Ramono “Agotos skarelė”, 
Antano Vaičiulaičio “Auksinė 
kurpaitė”, Jurgio Jankaus 
“Velnio bala”, Nelės Mazalai- 
tės “Nežinomas kareivis”, Pet­
ro Cvirkos “Kiškis”, Stepo Zo­
barsko “Monsinjoro suoliukas”, 
Mariaus Katiliškio “Duobka­
siai”, Algirdo Landsbergio 
“Graikijos vėjas” ir Aloyzo 
Barono “Sugrįžimas”.

Knyga jau baigiama spaus­
dinti ir prenumeratoriai ją 
gaus apie gruodžio mėnesio 
vidurį. Kainuoja $5.00. Užsi­
sakyti galima pas redaktorių 
šiuo adresu: Stepas Zobarskas, 
85—37 88 St., Woodhaven 21, 
N. Y.

Kas kam rūpi
Žmona: Ar pastebėjai mano 

naujos suknelės?

Vyras: Ne. Bet pastebėjau 
sąskaitą.

2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

iš Standard Federal, kurioje daug

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6.000,000.00
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